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druk znakomitej powieści

Łtona Feuchtwgngera
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W najnowazem swezn dziele — światów**] ‘sułor .Żyda
Sii ssa“ i „Wojny Żydowskiej" maluje w mistrzowski i głęboko 
wnikliwy sposób

tragedię iydostwa neem ieck^go w cfcresie 
barbarzyńskiego hitleryzmu.

Lektura festynującą i do glebi zarazem wstrzasalace!

Projekt konstytucji —
w komlsli senackie!

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 14. 3. (Sin) Dziś popołudnia odbyło 
się posiedzenie komisji konstytucyjnej Senatu 
pod przewodnictwem sen. Targowskiego. Porzą 
dek dzienny obejmuje tylko jeden punkt, a mia
nowicie wybór referenta dla uchwalonej przez 
Sejm konstytucji.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos sen. 
Głąbiński (Ki- Nar.), który zażądał odczytania 
łistu marszałka Sejmu, przekazującego ustawę do 
Senatu, w którym to liście powinno być stwierdzo
ne że ustawę konstytucyjną uchwalono w obecno 
ści conajmniej 222 posłów.

Przewodniczący komisji oświadcza, że w liście 
marszałka Sejmu takiego oświadczenia n:ema 
sen. Głąbiński przedkłada następnie takst sena 
cki, który różni się od tekstu uchwalonego przez 
Sejm. Poza opuszczeniem jednego ustępu z art 27 
wprowadzono jeszcze kilka zmian, ' które wedle 
mówcy można traktować jako poprawki meryto 
ryczne.

Senatorka Kłuezyńska (PPS) żąda, aby przejść 
do porządku dziennego nad samą sprawą i ażeby 
odesłać tęn druk do kancdarji Senatu, pouieważ 
jest rzeczą niedopuszczalną, ażeby w drodze z Sej
mu do Senatu w jakimś wniosku poprawiono 
tekst.

Przewodniczący oświadcza, śa ma się obrado

wać nad wyborem referenta, a nie nad tekstem.
Wniosek opozycji został odrzucony. Następnie 

poddano pod głosowanie wniosek sen Perzyń- 
skiago (BB) o oddanie referatu en. Rostworo
wskiemu (BB). Wniosek ten przyjęto.

Sen. Głąbiński proponuje, ażeby do wybranych 
poprzednio trzech rzeczoznawców, a mianowicie 
pp. Sławka, Cara i Makowskiego wybrano je
szcze trzech innych, a mianowicie prof. Michała 
Bobrzyńskfego, prof. Starzyńskiego i prof. Komor
nickiego.

Sen. Woźnicki proponuje ze swej strony je
szcze posła Rataja. Wniosek ten jednak odrzuco
no, natomiast proponowanych przez sen. Głąblń 
skiego profesorów wybrano do grona rzeczoznaw
ców.

Przewodniczący, zamykając posiedzenie oświad
cza, że o następnem posiedzeniu zawiadomi sena
torów pisemnie po zapoznaniu się referenta z te
zami.

Warszawa. 14. 3. PAT. Pan Prezydent Rzplitei 
przyjął w dniu dzisiejszym Marszalka Sejmu dra 
Kazimierza Śwltalsklego, który Informował Pana 
Prezydenta c pracach Sejmu w bieżącej sesji zwy 
czajnej i budżetowej.

Dziś w numerze:
(b): Bankructwo jednej „ideologii"
J. M.: „Komisja 6-go lutego" (List z Paryża)
E. R.: Jak Ameryka walczy z bezrobociem? (List 

z Nowego Yorku)
Nożycami przez prasę 

Dr. Apte: Prof. J. Stuczewski 
Alfred Polgar: Rozmowa w celi przedśmiertnej (fel

ieton)
Listy z Krynicy, Mielca itd. 
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koniec wojny celnej 
z  Niemcami

Warszawa, 14. 3. (PAT,). W  dzisiejszym „Dzien
niku Ustaw1' R. P. nr. 21 ogłoszone zostało rozpo
rządzenie Rady ministrów z dnia 10 marca ro , 
na którego podstawie zarządza się skreślenie w 
rozporządzeniu Rady Ministrów z 11 października 
ub, r. odnośnych przepisów w sprawie przywozu 
niektórych towarów, dotyczących zakazu przywo
zu do obszaru celnego Rzeczypospolitej towarów 
pochodzących, lub przychodzących z Rzeszy nie
mieckiej. Rozporządzenie wchodzi w życie a dniem 
15 marca.

Jednocześnie „Monitor Polski" z dnia dzisiej
szego nr. 60 zamieszcza rozporządzenie ministra 
skarbu z dnia 1Q bm. o uchyleniu rozporządzenia 
z dnia 11 października nb. r. w sprawia stpsosowz- 
nia ceł maksymalnych. Rozporządzenie wchodzi 
w życie z dniem 15 marca.

Pod poz. 86 dzisiejszego „Monitora Polskiego* 
zamieszczono także okólnik ministra skarbu w  
sprawie zakazu przywozu niektórych towarów.

Z dniem 15 marca rb. przywóz towarów regla
mentowanych, przychodzących z Rzeczy niemi ea- 
Jdej, bądź importowanych przez porty niemiecki* 
odbywać się będzie na warunkach ogólnie storn- 
wanych do wszystkich krajów.

Księgarze niemieccy bojkotują 
książkę kardynała Faulhabera

Berlin. 14. 3. PAT. Skutkiem wystąpienia Ofga- 
nizacyj młodzieży hitlerowskiej, właściciele kMg< 
garń w badeń8kiem mieście Preiburg podpisali 
deklarację, w której zobowiązali się nie sprzeda
wać książki napisane] przez kardynała PsuDutbe- 
ra pt.: ,,Judentum, Christentum, Oermanentua", 
zawierającej imane kazania adwentowe arcybisku
pa monachijskiego. Egzemplarze sprowadzono 
przez księgarnie, mają być zwrócone firmie wy
dawniczej.

Oficjalnie wystąpienie młodzieży hitlerowskiej 
motywowane jest rzekomem poniżeniem uarodu 
niemieckiego, którego dopuścić się miał kardynał 
Faułhaber, opisując w kazaniach swych cbaraittsz, 
i tryb życia dawnych Germanów.

Antyżydowska kampanja 
bojkotowa

Berlin, 14. 3. (4AT ), Narodowo-socJalletyOMg 
zw ązek dla handlu i rzemiosła „Hago" proklamo
wał na okres świąt wielkanocnych antyżydowską 
kampanię bojkotową, która rozpocząć się ma 23. 
marca i trwać do 7. kwietnia. W  tej sprawie czy
nione są zwłaszcza na prowincji gorączkowe przy- 
gotewaakł
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Oficjalne zawiadomienie o przyjaździe 
min. Barthou do Warszawy

Warszawa, 14. 3. (PA T ). Rząd francuski zawia- 
jjfaunił p. ministra Józefa Becka, że minister spraw 
zagranicznych Francji Barthou udaje się z oficjal
ną wizytą do Warszawy w kwietniu rb., dając 
przytem wyraz nadziei, że kontakt ten przyczyni 
atę do wzmocnienia współpracy między obu sojusz 
niczemi krajami.

P. minister Beck wyraził żywe zadowolenie rzą

du polskiego z powodn zamierzonej wizyty i za 
znaczył, że podziela całkowicie pogląd p. ministra 
Barthou co do jej znaczenia.

• »  m
Paryż, 14 3. (P A T ). Charge d ‘affaires ambasa

dy Rzeczypospolitej Polskiej w  Paryżu Min. Muehl 
stein został dzisiaj p rzyjęty przez ministra spraw 
zagranicznych Barthou.

Odpowiedź niemiecka na memorandum
Francji

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin. 14. 3. (R) Niemiecki minister spraw za
granicznych v. Neurath wręczył wczoraj popołu
dniu ambasadorowi francuskiemu Francois Pon- 
cet odpowiedź rządu Rzeszy na memorandum

rządu francuskiego z 14 lutego br. w kwestji roz 
brojenia. Równocześnie v. Neurath udzielił ambasa 
dorowi bliższych informacyj co do treści odpowie 
dzi niemieckiej.

*1

Delegacja ro b o tn ikó w  francuskich
daremnieEstara sie odwiedził TkSImanna

w więzieniu
Paryż, 14. 3. (PAT). Według doniesień „Oeu- 

vre“ do Berlina wyjechała specjalna delegacja ro
botnicza francuskiego komitetu antyfaszystow
skiego, aby zawieźć przebywającemu w więzieniu 
w Berlinie przywódcy komunistów niemieckich 
Thalmannowi pozdrowienie od klasy robotniczej 
francuskiej oraz, aby dowiedzieć się, jaki jest stan 
zdrowia więzionego posła.

Według doniesień dziennika, władze więzienne 
Skierowały delegację do ministerstwa sprawiedli
wości, które ze swej strony odesłało delegację do

ambasady francuskiej. Delegacja, podkreślając 
swój prywatny charakter, zgłosiła się następnie do 
ministerstwa propagandy. Tu delegatom oświad
czono, że będą mogli oni odwiedzić p09. Ttaal- 
manna.

W  dwa dni później pozwolenie to jednak odwo
łano pod pozorem, że delegacja nie posiada do te
go żadnego tytułu. Lekarz, towarzyszący delega
cji, również nie uzyskał pozwolenia na zobaczenie 
się z doktorem djźgzieonym, pod którego opieką 
znajduje się f  -„Prhalmann.

Tajemnica klejnotów Stawiskiego
Paryż, 14. 3. (PAT ). Dzienniki dzisiejsze przy

noszą nowe rewelacje w sprawie związku, jaki za
chodzi między tragiczną śmiercią radcy Prince‘a a 
aferą Stawiski Okąguje się, że w końcu grud
nia ub roku radcy Prince‘owi złożył wizytę jeden 
ze znanych jubilerów paryskich i oświadczył mu, 
że w grudniu ub. roku Stawiski usiłował zastawić 
u niego większą ilość klejnotów. Jubiler zaznaczył, 
że dał Stawiskiemu zadatek, przez co uzyskał 
szczegółowy opis biżtsjerji, jak również, że został 
poinformowany o miejscu, w którem biżuterja się 
znajduje.

W  kilka dni później Stawiski uciekł i jubilero
wi kosztowności nie doręczył. To właśnie zmusiło 
jubilera do wniesienia skargi na ręce sędziego Prin 
Ce‘a. Prince przyjął skargę oraz pozostawiony 
przez jubilera kwit na wspomniany wyżej zada
tek. Ten właśnie kwit oraz protokół z deklaracją 
owego jubilera zostały skradzione z teczki zabite
go Prince‘a. W  tych warunkach zrozumiałe, że 
władze śledcze przywiązują duże znaczenie do wy 
krycia klejnotów Stawiskiego, gdyż przyczyni się

to do ustalenia istotnych śladów morderców radcy 
Prince‘a.

• *  •

Paryż, 14. 3. (PAT ). Na wczorajszem posiedze
niu komisji dla zbadania afery Stawiskiego w 
związku z zeznaniami dep. Mandela kilku posłów 
miało wyrazić swoje zdziwienie, że Mandel brał 
udział w śniadaniu ze Stawiskim. Jeden z człon
ków komisji podkreślił jednak, że Mandel nie mógł 
wiedzieć kto obecny będzie na tern śniadaniu, nie 
można mu więc zarzucać, że przyjął zaproszenie 
Mówca zaproponował przyjęcie do wiadomości 
wyjaśnienia dep. Mandela i przejść nad tą sprawą 
do porządku. Komisja przychyliła się do tego wnio
sku.

• • •

Paryż, 14. 3. (PA T ). Komisja parlamentarna o- 
głosiła wczoraj wykaz posiadanych przez władze 
czeków Stawiskiego wraz z listą osób, które to 
czeki pobierały i wysokość sum, na jakie one opie
wały. Wykaz obejmuje 50 stron pisma maszyno
wego.

Szczegóły nowego lotu 
sowieckiego do stratosfery

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Moskwa. 14. 3. (R ) Jak już wczoraj donieśliśmy 
w części nakładu, pod Leningradem dokonano no 
wej próby lotu stratosferycznego bez pilota. Lot 
udał się doskonale. Balon, w którego gondoli u- 
•nieszczone były instrumenty automatyczne, pozo
stawał cały czas lotu w ustawicznym kontakcie 
radjowym z lotniskiem. Dotarłszy do wysokości 
18-600 metrów pękła celowo w ten sposób spo
rządzona powłoka balonu, poczem gondola z apa 
ratami i instrumentami, zaopatrzona w spado
chron, wylądowała gładko na ziemi w okolicy je 
ziora Ładoga. Na wysokości 18.600 metrów tem
peratura wynosiła 55 stopni poniżej zera.

Profanacja grobu prez. Ma cci
(Telegram, własny „Nowego Dziennika")

Madryt. 14. 3. (R) Z Barcelony donoszą o doko
naniu profanacji grobu zmariego niedawno wodza 
ruchu katalońskiego, prezydenta MaciL Nieznani 
sprawcy oblali grób benzyną i podpalili, niszcząc 
w ten sposób wszelkie kwiaty i wieńce, znajdujące 
się na grobie. Sprawcy zbiegli.

Mordercy Duci przed sądem
Bukareszt, 14. 3. (P A T ). Proces przeciwko za

bójcom premjera Duca rozpocznie się 19 b. m. w  
Bukareszcie przed sądem wojennym. JoDescu oraz 
trzech dziennikarzy, aresztowanych w związku 
z prowadzeniem przez nich kampanji prasowej, 
wypuszczono na wolność na podstawie decyzji 
władz sądowych, które nie stwierdziły winy aresz 
Urwanych.

Para szpiegowska skazana 
na dożywotnie wiezienie

Warszawa, 14. 3. (P A T ) Dziś późnym wieczo
rem zapadł w sądzie warszawskim wyrok w spra
wie Ernesta Drzezgi i żony jego Marji Ogórek- 
Drzezgowej, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz 
jednego z państw ościennych.

Oboje skazani zostali na bezterminowe ciężkie 
więzienie.

Demonstracje bezrobotnych 
we Lwowie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 14. 3. (O ). W  dniu dzisiejszym ukazali 
się następujący komunikat oficjalny: Dziś w porze 
południowej grupa bezrobotnych udała się pod 
gmach Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy 
Organa P. P. rozproszyły zebranych. Przyjęto je 
dynie delegację demonstrantów, która w  urzędzie 
wojewódzkim otrzymała zawiadomienie o zamie- 
rzonem podjęciu robót publicznych w najbliższym 
czasie. P rzy robotach znajdzie pracę większa ilość 
bezrobotnych.

Równocześnie policja stwierdziła, że po wczo
rajszej samorzutnej demonstracji bezrobotnych 
powtórzyły się demonstracje w dniu dzisiejszym, 
co było dziełem elementów wywrotowych. W  
związku z tern dokonano aresztowania dziesięciu 
podżegaczy ze znanymi komunistami na czele.

Wyrok w procesie o zabójstwo 
dyr. szpitala

(Telefonem od naszego korespondenta)
Lwów, 14. 3. (0). Ze Stanisławowa donoszą: W

sensacyjnym procesie przeciwko mordercy dyr. 
Lachmanna Nyczow i zapadł wczoraj wieczorem 
wyrok skazujący Nycza na 10 lot ciężkiego w ię
zienia. W yrok wywołał w ielkie wrażenie wśród 
licznie zebranej publiczności.

Gwałtowna wichura w Bielsku
Bielsko. 14. 3. Niecodzienny wypadek wydarzył 

się ub. nocy w Bielsku. Nocy tej szalała nad Biel
skiem silna wichura, która powyrywała drzewa 
z korzeniami oraz uniosła kilka dachów z domów. 
W  godzinach rannych przejeżdżał samochodem 
przez ul. Mostową Jan Surówka, który 6am pro
wadził anto. Gdy mijał róg ulicy Mostowej i  Rzeź
niczej, zawaliła się przed nim olbrzymia akacja, 
która zatarasowała mu drogę. K ierowca w  ostat
niej chwili zdążył skierować auto na bok, unika
jąc w  ten sposób strasznej katastrofy. Odniósł on 
tylko lekkie okaleczenie rąk.

Miejski drapacz chmur 
w Katowicach

(Telefonem od naszego korespondenta)

Katowice. 14. 3. (K ) Magistrat miasta Katow ic 
uchwalił na wczorajszem posiedzeniu wybudować 
na ul. Pocztowej 12-piętrowy drapacz chmur, w 
którymby się skoncentrowały wszystkie biura ma 
gistratu, rozprószone dotychczas w kilku gma
chach. Na rozpoczęcie prac wyasygnowano nara- 
z ie 740.000 zł. Koszt budowy zostanie pokryty % 
otrzymanej pożyczki amerykańskiej oraz z nadwyź 
ki bilansowej miejskiej kasy oszczędnościowej. 

 o§o-----

Katastrofa w kopalni
Sosnowiec, 14. 3. (PA T ). Na terenie kopalni „Jo

wisz“  pod Wojkowicami Komomemi w podziem
nej odkrywce na głębokości 15 m. w czasie w y 
dobywania węgla zasypanych zostało 2 robotni
ków. Po całodziennej akcji ratunkowej wydobyto 
wczoraj wieczorem zwłoki jednego z nich. Do dru
giego zasypanego kolumna ratownicza jeszcze nie 
dotarła. Prawdopodobnie poniósł on śmierć.

Kobieta stracona toporem
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 

Berlin, 14. 3. (R )  N a  dziedzińcu  w ięz ien ia  w  
N ow ym  Ru,pinie stracono dziś rano przez ścię
cie toporem  robotnika rolnego Kułirta i wdowę  
po  gospodarzu ro ln ym  Idę Schenk, skazanych 
na karę śm ierci za skrytobójcze zamordowanie 
gospodarza Schenka, męża skazanej. Kuhrt słu
ży ł u Schenków jako parobek i za nam ową  
Schenkowej, z którą utrzym ywał stosunek m i
łosny, zastrzelił jej męża.
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Aresztowanie literata Krakowskiego
w Koakycach

Koezy „ 14. 3. PAT- Dziś w Koszyca i policja 
przeprowadza nagle rewizję w prywatnem mie
szkania Stanisława Kaszyckiego literata krako 
wakiego, który bawi tu w charakterze delegata 
komltefn pomocy kulturalne] dla Polaków w Cze

chosłowacji przy tutejszem radjo 1 aresztowała go. 
Powody aresztowania nie są Jeszcze dotychczas 
wiadome. Kaszycki znany jest z ucznych odezw 
tów o Polsce współczesnej w tutejszej rozgłośni i 
cieszył się dnżą sympatia w Kos: ycach.

SubWEiccje od Stawiskiego i od —  rządu
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 14. 3. (ND Kom isja parlamentarna w  
*p - iwie afery Stawiskiego przesłuchała daw 
nego attache w  ministerstwie skarbu, adwoka
ta Guiboud-Ribauda na okoliczność subwencjo 
nowania prasy lewicowej przes Stawiskiego 
Guiboud-Ribaud oświadczył, że jest mu znany 
jedynie fakt subwencjonowaniu dziennika .,v o -  
lonłe", którego w ydawca Dubarry znajduje się 
w  areszcie śledczym. Dziennik ten otrzymywał

od Stawiskiego poważne sumy, wie jednakie z 
całą pewność ą, że „Volonte‘ otrzymywała tak
że subwencję w  wysokości 40 tysięcy franków  
miesięcznie od rządu francuskiego, mimo, iż 
członkowie rządu już od kwietnia ub. r. w ie
dzieli o stosunkach w  jakich dziennik ten po
zostawał z Siaw ;skim. Guiboud-Ribaud oświad  
czył wreszcie, że nie wie, czy ,Volonte‘ otrzy
m ywała subwencje także od innych rządów.

Przywrócenie debitu 
pres e hitlerowskie!

Wauzawt.. 14. 3. PAT. W następstwie polsko-me 
mieckich rozmuw w Berlinie, dotyczących wzajemne 
go informowaniu opinji publicznej w obu państwach, 
postanowiono obopólnie znieść istniejące zakazy dzte i 
ników uiemiecklch w Polsce 1 dzienników polskich 
w Niemczech, przywracając odnośnym dziennikom 
debltpocztowy Powyższe postanowienie wchodzi w 
tycie z dniem 15 marca br.

W  związku z powyższem dzisiejszy Monitor Pol
ski ogłasza zarządzenie pana ministra spraw we
wnętrznych o przy- TÓcenhi z dniem 15 marca br. 

dćbitn pocztowego następującym czasopismom nie
miecki m: ,,Oberschiesische Żtg.“ wydawanemu w Bj 
tomiu „Thomer Heimatbote*" wydawanemu w Berli
nie ,„Der Ge llige" wydawanemu w Berlinie. „Be*- 
liner BÓrsen Ztg.“ .ydawanemn w Berlinie, „Osi. 
Enropeisches Korrespondenz" wyda’ memu w Berli
nie, „Der Tag" wydawanemn w Berlinie, „Stahl- 
hefan" wydawanemu w Berlinie, „Obsrschlesische Ta 
gesztg." .wydawanemu w Opolu, „Berliner Ti « 
Wst^ wydawanemu w Berlinie, „Berliner Blustrier- 
te t|.* wydawanemu Berlinie i „Bresaianer Neuei- 
te Nachrichten" wydawanemu wa W roc f wiu.

 o-8-o—

Fretesf 
przeciwko decyzji Egzekutywy

Jerozolima 14. 3. (ŻAT ) .  Związek ogólnych sjo- 
mstów w Palestynie, rewizjonistyczny Merkaz 1 
centrala Mizrachi uchwaliły rezolo ję protestują 
cą przeciwko decyzji Egzekutywy Sjońsklej w 
sprawie cofnięcia członkom Betaru prawa korzy
stania z certyfł-ttów emigracyjnych.

Konflikty w Rechowot nie ostają
Jerozolima, 14. 3. (Ż A T ). Mimo czynionych przez 

Waad Haleu ni wysiłków w kiemnku wyrównania 
zatargu o pracę w kolonji Rechowot, doszło w tej 
bolonji ponownie do starcia między członkami Hi- 
■tadrutu a Beiaiuwcami. Kilka osób odniosło ra
ny, policja przeprowadziła aresztowania.

Członkowie HI iti Irutn zdemolowali dom rewi

zjonisty niejakiego Józefa Appla, znajdującego się 
w sąsiedztwLj budowy, o której prowadzenie toczy 
się spór między Histadrutem a Betarem. „Doar Ha- 
jom“ donosi, że do Rechowot sprowadzono histad- 
rutowców % okolicznych miejscowości.

Cztery pisma ukarane grzywną
Jerozolima, 14. 3. (ŻAT ). Wyższy sąd w Jero

zolimie skazał na grzywny cztery pisma hebrajskie 
za obrazę władz sądowych w związku ze śledztwem 
w sprawie o zabójatwo Arlosorowa. Ukarane zo
stały: organ robotniczy „Dawar", ft rizjonistycc 
ny „Hazit Haam“ oraz jednodniówki ,,Miszpatim“  
i aszuar*.
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Sytuacja strajkowa w Madrycie
(Telegram własny Nowego Dziennika") 

Madryt, 14. 3. (R )  Sytuacja strajkowa nie ule 
gła zmianie. W  mieście panuje zupełny spokój. 
Jedynie wczoraj wieczór strajkujący robotnicy 
zaatakowali auto transportujące na dworzec 
dzienłk katolicki „E l Debate '. Paczki z gazeta
mi zostały wyrzucone na ulicę i podpalone. 
Policja przywróciła spokój.

Znowu nieszczęśliwy wypadek 
w Tatrach?

Zakopane, 14. 3. (PAT ). Dzisiaj rano ryruszy- 
ło w góry ochotnicze pogotowie ratunkowe celem 
po<>znk, wania za zaginionymi od poniedziałku w 
Tatrach Anną Eugenią Dickfoss i Aleksandrem 
Eberle z Zakopanego, którzy w dniu tym wybrali 
się na nartach w góry.

Ostatnio widziano ich na Goryczkowej. Narcia
rze do tej pory nie wrócili, ani nie dali znaku ży
cia o sobie. Zachodzi obawa, że albo zbłądzili 1 
przeszli na czeską ctronę, albo ulegli wypadkowi.

Pomóż swym włosom •
W . o s y  C ł  w y p a d a j ą ?  
M a s z  I a p I •  ł  ?
Zawczasu więc zastosuj 
właściwy środek, który 
pomógł już tysiącom, 
uskarżającym się na łu» 
pieź i wypadanie włosów:

T r  I ly s  I n.
TRI-L -SIN (proszę d ob n i 
zapamiętać nazwę) jest do na
bycia we wszystkich aptekach 
drogerjach i perfumerjach. t »

Sty Ha poselska przedmiotem 
dyskuslf aa komisji

(Te»łonem  od naszego korespondenta)
Warszawa. 14. X (Sin) Na dzisiejszem (fosledzenln 

komisji konstytucyjnej Sejmu uchwalono projekt *■ 
stawy o niedopuszczalności łączenia niektórych sta
nowisk i czynności z wykonywaniem mandatu no id 
skiego lub senatorskiego.

Nsi wstępie sprawozdawca poseł Jeszl* (BB) wy
jaśnia że odroczenie posiedzenia nastąpiło z powoda 
niedopuszczalnych ataków prasowych Stronnictwa 
Narodowego.

W dyski ji zabrał glos b. marszałek Rataj zwra
cając uwagę, że obok ustawą wymienionych wypad
ków jest cały szereg innych nieuchwytnych rzeczy, 
gdy poseł lnb senator korzysta z tego, że n_.ziy do 
obozu rządowego i zajmuje dobrze płatne stanowi
sko. Tak np. może być wypadek, że poseł który Jest 
urzędnikiem samorządowym czy państwowym, mógł
by być niezależnym, a więc otrzymuje urlop. Mówca 
krytykuje urząd rektora, stwierdzając, że rektor 
jest obecnie raczej urzędnikiem państwuwym i god
ność rektora nit może się łączyć ze stanowiskiem 
posła Członkowie Izb Przemysłowo-Handlowych po 
chodzą z wyboru, cle w rzeczywistości dzieje się tam

aczej gdyż są oni narzuceni prze*: rząd. Należało
by może uzup.inlć artykuł teu, że pc cl i senator 
nie może pełnić płatnych funkcyj w ins-ytucjaoh 
subwencjonowanych przez skarb państwa. Nie jeat 
tajemnicą, że nawet w przedsiębiorstwach prywat
nych mianuje się dyrektorów pod wpłj rem rządu. 
Gdyby zakłady Cegielskiego w pewnym moment *e 
dostały zamówienie na hamnlce a ja byłbym w r*. 
dzie nadzorczej, wystąpiłbym z rady nadzorca j, alo 
nie mogę >go postawić w formie prawnej, łc mu
szę wystąpić. Więc to są rzecz*' n! tnch' ytue Ni u 
prywatne towarzystwa akcyjne zapraszają do radjlj 
nadzorczej pewnych panów, ale i to dzieje się peS 
naciskiem rządu. Wytw irzyło się grono speejaHetM! 
,,‘n partibns infidelinm” od życa gospodarczego.

Ustawę przyjęto. Wobec tego jednak, że wceonfl 
odbyło etę już ostatnie posiedzeniu Sejmu astm we łu 
ukazać się może tylko jako dekret Pres f ó tU.

Z KOMISJI ADMINISTRACYJNEJ SEJMU.
Warszawa. 14. 3. (Sin) Dziś odbyło się podto 

lżenie sejmowej komisji administracyjnej- 1L Mk 
rozpatrywano wniosek klubu . -ajf odh *̂> o 
pat kuch na Wołyniu i w  powiecie leskim Ne teai 
tle wywiązała się dłuższa wyzn* ma zdał. między  
Ukraińcami z BB a posłami kluba nkiiińnUfęąk 
Poseł Stroński (BB) oświadcza, te sprawa amae- 
stj! dla uc! e* nLtów rozruchów leekieh jeut w  p 4  
nym toku

Następnie rozpatrywano wniosek PPS z pooe#s
nieustannych konfl kat prasowych. W  obrotdk 
konfiskat stanął poBeł Pączek (B B ) stwierdsająO| 
że jest zamało konfiskat Tak np. nie skonfisko
wano kilkakrotnie, „Robotnika" za artykuiy j  t e ą  
jak ginęli dyktatorowię. Wniosek PPS odrzucono. 
Wniosek lud owe o w  o masowe aresztowania i bido  
ludności nie mógł być rozpatrywany z powoda 
nieobecności posła Kosydarekiego.

Zanważyć należy, że w poniedziałek panowały 
w górach fatalne warunki atmosferyczne 1 wiatr 
halny.

Celem iiniIiDlt;cia przerwy w wysyłce pisma, prosimy 
o rychle odnowienie prenum eraty za mfes. KWIECIEŃ 
raiflcrtiDim  do dzfsfeiszego num eru ciekiem  P. K. O, K



„NOWY DZIENNIK*' piątek 16. HI. 1934 Wr TB

ł  tlerai

7-DOTA

Bankructwo
jednej „ideolog"'M

M ężna uchwaloną przez S e jm  now elę  d o  
ustaw y p rzem ysłow ej osądzać jak  się chce, m o
żna w  n ie j w id zieć  bodaj nawet przejaw  „n o 
wych* prądów  społeczno-ekonom icznych —  
jedno atoli n ie u lega z&dnej w ątp liw ości, a m ia  
now icie, że now a us.awa przem ysłow a ze sw o
im  system em  kw a lifik acy j i koncesyj zaw odo
w ych  stanow i dla żydow sk iego  kupiectwa i 
handlu  p raw dziw ą  katastrofę. K tokolw iek  
orjen  tu je saę w  sytuacji i zna nasze stosunki 
•—  nie m oże pod tym  w zględem  poddawać się 
Żadnym  złudzeniom . Społeczeństwo żydow sk ie 
W Polsce m a w łaśc iw ie  jedną ty lk o  dziedzinę 
gospods rczego w yżyc ia  się —  jest n ią rzem io 
sło i handel. Ze wszystkich innych  d ziedzin  
usuwane jest stale i systematycznie, nawet i z 
tych  n ie licznych  pozycyj, które dotąd zajm u je. 
IW zawodach w yzw o lon ych  panuje straszliwa 
pauperyzacja, w  aparacie urzędn iczym  —  o 
tem  n iem a w ogóle  co mówić.-. Pozostał handel 
f nozostało rzem iosło. Obie dziedziny rów n ież, 
te całego szeregu powodów ’ —  ledw ie  dyszące. 
N ag le  p rzychodzi re form a —  przynosząca m. 
In, przym usow e kw alifikacje  zaw odow e oraz 
system  koncesyjny. Osłodzono to w praw dzie  
kilkom a p igu łkam i —  odroczenie w ykonan ia 
odnośnych przep isów  ustaw y itp. —  w  samej 
jednak rzeczy  zaw is ł nad rzem iosłem  i h a n 
d lem  w  Polsce p raw dziw ie  dam oklesowy m iecz 
m a'gorszych szykan adm inistracy jn ych  i sam o
w o li adm in istracyjnej —  w  postaci kw a lifika 
c ji i koncesji.

A co na to przedstaw iciele ludności żyd ow 
skiej? I  tu w łaśn ie zaczyna się n iesłychany 
Skandrl. Podczas gdy  członkow ie Koła ż y d o w 
skiego w a lczy li z  calem natężeniem  swych  sił 
matnie i w  prasie oraz z trybuny se 'm ow ej prze 
elw ko r o w e m "  ciosow", k tóry  faktyczn ie w y 
m ierzon y  jest w  stronę handlu i  rzem iosła ż y 
dow skiego —  reprezentanci tegoż w łaśnie rze
miosł^ i handlu poukryw ali się w  m ysich  driu 
fracK, ba, co gorsza, pod "rp ływ em  jakichś n ie 
znanych ootąd b liże j sugestyj dali swe p rzy
zw olen ie  n ow ej ustaw ie przem ysłow ej. Stała 
* ię  rzecz yręcz n ieprawdopodobną. Ci ludzie, 
k to -zy  zaw sze rzucali g rom y w  stronę ,.po lity 
k ó w ',  tw ierdząc, że ty lko  reprezentanci inte
resów  „gospodarczych* potra fią  n a le żw ie  w o 
bec instancyi rządow ych  bron ić in teresów  eko
nom icznych  ludność' żydow sk ie j —  teraz, kie
d y  W groźnej i n iebezpiecznej ch w ili należało 
łę  obronę rozwinąć, podle stchórzyli i poprosłu 
zdradzili na jżyw otn ie jsze interesy żydow skie. 
N aw et prasa zyd ow sk i do tych  s fer zbdżona, 
otw arcie zarzu ty tego  rodza ju  sk ierowuje nod 
Udrcssm w szy  >tkich tych  Rasnerćw . W i l l i c -  
kich i  jak się on i jeszcze nazyw ają . Przedsta
w ic ie l rękodzieła polskiego poseł Idzikow ski 
O św iadczył w  sejm ie, A  Ż vd z i nie pow inn i ro 
b ić  ,,tyle hałasu * w  spraw ie now eli do ustaw y 
p rzem ysłow ej, skoro ich  przedstaw iciele na tę 
n ow “ T** jr z e e ie ż  się zgodzili. Tosam o ośw iad 
czy ł w  senacie senator R ó^ ow cz , tw ierdząc, że 
m ięd zy  rękodzieln ikam 5 żydow sk im i a n ieży - 
dow sk im i na kresach doszło do porozum ienia, 
w  m yś l którego ż y d z i, stanow iący tam 80 pro
cent rękodzieła, zgodzili się na jedną trzecią 
Część m andatów  w  izbach rękodzieln iczych, z 
tem  jeszcze że wszystkie prezesury i p ierwsze 
w iceprezesury m ają  przypaść rękodzieln ikom  
n ie -Żydom .

froda jm y jeszcze do tego zup :łną bezczyn
ność posłów  ż  Agudy, to otrzym am y kapitalny 
obraz, jak w y g lą d - zastępstwo interesów  ży-

Poetyczny komentarz
cło polsko-nieiTi ieckiagr* paktu onieagresli
ULazało się w łaśrie nuwe wydanie oficjalnego 

ś, ewnika S. A. Na stronie 11 jako Nr. 16 znajdu
jemy tam następujący „Sturmlied 22/111/140“ :

SA-Sturm zweiundzwanzig marechi-rt ins 
Morgeurot,

iWir fttrchten nicht den Teufel und fttrcłiten 
nicht den Todl

Die Ostmark zu befrelen, Sieg Heil, Viktoria!
'Wolin w ir das Leben wedienl Sieg Heil

Y ik tona !
W ir werden nim mer rasten, SA-Kameraden, 

schwOrt,
Bis d °s die deutsche Ostmark dem Deutschen 

Reich gehort
Yon den verdammten Polen, Sieg Heil,

Viktoria!
Wolin wir sie wieder holen. Sieg Heil,

Viktoria!
So steht Sturm 7-weiundzwanz g  zum Frei 

heitekampf bereit.
Gebt uns die Marschbefehle, mit Gotf!
friechauf zum Streit!
Fur Ostland kam jut und Danzig, Sieg Heil, 

Y iktoria!
SA-Sturm zweiundzwanzig, Sieg Heil, Y iktoria !

Dwóch brac Bismarcków...
Auetrjacki dziennik urzędowy „Reichspost; za

mieszcza, następującą wiadomość z Monachjum:

„Ponieważ w  żyłach znaczne,, ezęś A arystokrs ■ 
cji niemieckiej płynie krrw  żydowska, w  Niem

czech powetaia nowa organizacja ary&tokratów, 

która ma skonstatować genealogję całej Bsłacktyj 

niemieckiej.
Organizacja ta odmówiła przyjęcia w  poczet 

członków bratanka „żelaznego kan clerza , księcia 

Ottona Bismarcka, byłego p< sła w  Londynie, on .  

jego młodszego brata, deputowanego dawniej na
cjonalistycznego, a obecnie narodowo-c 30jalioty • 
cznego, hrabiego Bismarcka, ponieważ błękitu . 
krew  Bismaruiów jest- „zepsuta .. schodnią domie
szką ,‘ .

Babką B smarcków była Angielką z rodziny 

Whideheadów

Głowa tej rodziny, sir Jam< s, był prezesem gml 
ny żydowskiej w  Londynie

Z T E A T R U . L IT F 3 1 A T IH Y  1 S Z U  K I

Hanka Ordonówna w Palestynie
Jak już donosiliśmy^ przeby va :nana pieśniar

ka polska Hanka Ordonówna ooecnie w Palesty
nie; gdzie koncertuje w  Te l Awiwie, Hajfie i Je
rozolimie. Prasa palestyńska z mtizjaz.nem pi
sze o występach Ordonówny Robotniczy „Da 
w a r" poświęca występom Ordonówny obszerną 
> i cenzję, Recenzja ta, pełna entuzjazmu dla sztu
ki Ordonówny, KOńczf się następującymi słowa
mi: „Ordonówna miała odwagę, rzadką v św ię
cie kultury i sztuki polskiej, w ylonać na scenie 
pieśni ludu żyd >wskiego, wśród których nie 
brak nawet pieśni jemenickich. Jest ona może je
dyną artystką chrześcijanką na świecie, która 
nauczyła się języka żydowskiego, by zrozumieć 
folk lor żydowski a przed przybyciem do Palesty
ny nauczyła się języka hebrajskiego Jej w y
stępy w  Palestynie są pięknym i m ilyn  dla nas
darem kultury polskiej w  obecnym sezor ie“ .

 Lq------
—  Z TE A TR U  MIEJSKIEGO. Dzisiaj na przed 

stawieniu popilarnenn, po cenach zniżonych, dra
mat K  H Rostworowskiego „Judasz z  śariothu'*. 
Jutro również na przedstawieniu popularnem, ko- 
medja A. Słonimskiego „Rodzina1*.
—  „K R Ó L  S E ?A N “  K . BROTńC Z Y K A . w  sobotę 

ukaże się na scenie teatru miejskiego „K ró l Sle- 
fam*‘ Kazim ierza Brończyka. W  barwnym tym 
dramacie autor, który dał się pozaać mbliczno- 
ścd krakowskiej w  „Hetmanie Żółkiewskim" jako 
poważny twórca w  dziedzinę dramatów history
cznych, w  nowej wersji scenicznej, dotąd nigdzie 
niegranej, rozw ija problem Batorego i Zborow
skiego w  dziejach narodu polskiego, lotykając po 
średnio zasadniczych zagadnień hytu państwo
wego i naroc owego Polski historycznej i współ
czesnej. — Próby odbywają -ię pod kierunkiem 
reż. J. Karbowskiego. W  rolacn głównyth wystą 
pią pp Kułakowski (Batory), Zastrzeżyński (Zho 
"owski)'.

—  B IL E T Y  N A  UROCZYSTE PR ZE D STAW IĘ  
N IE  K U  UCZCZENIU  IM IE N IN  M AR SZAŁK A  
P i l  SURSKTEGO dla w ładz Urzędów i Stowarzy 
szeń. rezerwowane będą w  kasie teatru do piąt
ku 16 bm. wiecz. Po upływie tego terminu bilety . 
niewykupione, zostana cddane do sprzedaży.

_  K A Z IM IE R Z  BROŃCZYK, AUTOR ■ R A 
MA TU  „K R Ó L  STEEAN*', którego premjera od
będzie się w  sobotę 17 bm., w g ło s i w  Collegium 
W ykładów  Naukowych (Rynek gł. 39) w  piątek 
16 bm. o godz. 7 mej wiecz. arelekcję przedpre
mierowa pt. .Dramat historii.

-  W Y S T Ę P Y  A  LE PN E R  I  D. ZAJDERM A- 
N A  w  T E A TR ZE  ŻYD. Bocheńska 7. Dziś o g.

S'4h wiecz. poraź ostatni ciesząca się nieby wał' m 
powodzeniem komedja mużyczia „Jankcle*1 z  u ło  
dziutką ulubienicą krakowskiej pubPczności L o 
lą Amsel, z udziałem całego zespołu. Po  przed
stawieniu koncert D. Zaj le-inana w  iowym  re
pertuarze. W  sobotę premjera ostatniej nowości 
scen zagranicznych „Icyk ! Ganev‘‘ z  A. Lerner 
i D. Zajdarmanem w  rolach głównych. B lety już 
do nabycia w  firm ie A. Fischl.ab, Grodzka 46.

— CHÓR U RZĘD N IKÓ W  T O W A R Z Y S TW A  
G M INY M. K R A K O W A , urządzą w  sobotę 17 bm.
0 godz. 20-tej koncert w  Domu Tow arzystw a przy 
Al. Krasińskiego 18.

_  SŁAW NY’  W IE D E Ń SK I CHÓR CH ŁO PIĘ 
CY, który mimo młodocianego wieku jego człon- 
ków zadziwia słuchaczy swą nadzwyczajną mu
zykalnością, czystością brzm ienii i szlachetnością 
dźwięku, koncertuje w  sobotę 17 bm. w  Starym 
Teatrze. Młodziutka drużyna prócz pieśni wyko
na operę komiczną Mozarta „Bastien i Ba stćenne**,

—  DOROCZNY KONCERT CHÓRU „H A Z A - 
M IR ‘* POD B A T U T Ą  PROF. B. SPERBE1A. W  
najbliższym czasie odbędzie się doroczny koncert 
chlubnie w  Krakow ie znanego chóru „Hozam ii “ 
pod batutą prof B Soerbcra. W  programie prze
widziane są najcelniejsze utwory żydowsko- he
brajskie od najstarszej pieśni religijnej, aż do naj 
nowszych pieśni palestyńskich.

TE A TR  IM. J. SŁOW ACKIEGO
Czwartek 7*30 wiecz.: „Judasz z Kariothn"
Piątek 7*30 wiecz.: „Rodziaa"*.

TE A T R  ŻYD O W SKI BOCHEŃSKA 7 
występy A  Lerner i D. Zajftermana.

Czwartek 8‘45 w iecz : „  Jankde**

REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKI Ci:
A D R IA  „12 krzeseł*' (V lasta Burian i Dymsza)
A PO LLO : „U rw is  H.szpanji*’ .
A T L A N T IC : „Kawalkada** (C live Broosk, Dia

na Waynard) i „Dziewczę z krainy burz“  (Janct 
Gaynor).

B A G A TE LA - „Żó łty  kochanek'* (Ramon No- 
varro i Helena Hayes).

DOM ŻO ŁN IE R ZA : W łóczęga (Pa t i Patacnon)
ŚW IT: „O rlica" (L  Barowa —  film  czeski).
PŁO M IEŃ : „Jego Ekscelencja subjekt* (Eug.

B jdo).
SŁONKO: „Quo Vadis“  (Emil Janrings)
SZTUKA: „Pryw atne życie Henryka V IH ‘‘ .
S W IT  „5 minut przed ślubem** (Edie Cantor).
UCIECHA: „Marsz Rakoczego** (rea lizow ał Ga 

staw Froechlich).
W A N D A : „Sekret kobiety*1 (Ireoa  Danne, Phi

lips Holmes) i „Schowajcie nasze smutki** (F lip
1 F ^ p )

dowskich  w  rękach sfer tzw. gospodarczych i 
ugodow ych . Ż ydow sk ie  m asy rękodzieln icze 
i kupieckie pow inny teraz —  choć m -stety p o 
n iewczasie —  przepędzić na cztery w ia try  
wszystkich tych swoich przedstawicieli, kłórajr

w  decydu jącej ch w ili, w  sposób tchórzowski i 
zdradziecki okazali, iż  doskonale um ieją b ro 
nić swoich  pi yw a tn ych  interesów, ale żadnych  
kw a lifikacy j nie posiadają d « obrony interesów 
ogółu żydowskiego, ( b )
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list z Paryża

99Komisja 6-go lutego
{DcS specjalnego sprawozdawcy „Nowego Dziennika")

Paryż, w marcu 1934.

Dwie komisje parlamentarne urzędują obecnie 
!W Izbie Deputowanych, celem wyświetlenia cało- 
kształtu sytuacji wewnętrznej Francji, pierwsta
—  te komisja, prowadząca, niezależnie od władz 
sądowych, śledztwo w aferze Staviskyego, nazy 
warta tu popularnie „kcmisją Staviskyego“ druga
—  to komisja, prowadząca, niezależnie od policji 
politycznej, śledztwo w sprawie krwawej rewolty 
aa placu Concorde, nazywana popularnie „komisją 
6-go lutego". Z dnia na dzień zataczają docho 
dzenia kręgi coraz szersze, wciągają w orbitę 
tych spraw corazto nowych ludzi, odkrywają co 
razto nowe fakty, budzą corazto nowe podejrzę 
oja, poruszają corazto nowe problemy, które, zra 
za pozornie odległe od właściwego przedmiotu do 
chodzeń, ukazują rychło swój ścisły związek t 
istotą śledztwa. Okazuje się coraz dobitniej, że

t  tych dwóch ognisk choroby płynie całe zło i po
chodzą niemal wszystkie wogóle komplikacje w 

życiu wewnętrznem Republiki

3 wydaje się, że dokładne icb poznacie pozwoliło
by na zrozumienie wszystkich objawów do tej po 
ry nierozpoznanych i ukazałoby ścisły związek 
między rozrnaiteml wydarzeniami ostatnich lat.

Podczas jednak gdy „komisja Staviskyego“ . 
zwłaszcza po „czystce", przeprowadzonej wśród 
dygnitarzy sądownictwa, choć może nigdy nie do 
pnie swego ostatecznego celn, krok za krokiem 
zbliża się jednak do niego —  „komisja 6-go lute
go", mająca zadanie nieporównanie donioślejsze, 
ale i nieporównanie trudniejsze, nie jest w stanie 
wyjść z błędnego kola, w któr® wpadła od pierw
szej chwili rozpoczęcia swych prac.

RAD IW O JEW ICZ

Jugosłowiański minister komunikacji, któremu w 
Skupszczynie stawiano silne zarzuty z powodu pe
wnych nadużyć, popełnionym przy dostawach ko

lejowych
m

Zadanie „komisji Staviskyego“ jest o tyle łat 
wlej8ze, że bada ona udział w przestępstwach i 
zbrodniach, kwalifikowanych jasno przez kodeks 
i ocenianych jednako przez każdego człowieka. 
„Komisja 6-go lutego" ma do czynienia z przestęp 
stwami, czy może nawet zbrodniami politycznemu 
znacznie trudhiejszemi do skodyfikowania i trak 
towauemi często przez opinję nie z punktu widzę 
nia etyki, lecz ze stanowiska idei lub oportunizmu 
politycznego- „Komisja Staviskyegoc‘ opiera się 
na rzeczowych dowodach, ua materjalnych śla 
dacb, które każda zbrodnia kryminalna zwykła 
po sobie zostawiać. „Komisja 6 go lutego" natra 
fla tylko na poszlaki, będące zwykle jedynemi ar 
gumentami oskarżenia w procesach politycznych. 
„Komisja Stavlskyego“ osądza czyny, przeważnie 
już dokonane. „Komisja 6-go lutego" sądzi prze

ważnie zamierzenia, których wykonanie nie do
szło do skutku. Wreszcie zaś przesłuchuje „komi
sja Staviskyego" wprost lub za pośrednictwem są
du, ludzi oskarżonych, lub podejrzanych, podczas 
gdy „komisja 6 go lutego", wobec wyżej wyłusa- 
czonych trudności postawienia kogokolwiek w 
stan oskarżenia, traktuje osobistości, które przed 
nią zeznają, wyłącznie jako świadków.

Obie komisje publikują codziennie stenografi
czne sprawozdania ze swych posiedzeń, których 
najważniejsze szczegóły znane są zapewne czyte! 
nikom z telegramów prasowych. Toteż, nie zapu
szczając się w nie, chciałbym dzisiaj przypomnieć 
tylko związek, zachodzący między obiema aferami 
i dać ogólny przegląd tych wydarzeń, które sta 
nowią już, albo też które stanowić powinny ry
chło temat dochodzeń „komisji 6-go lutego".

Jak wiadomo, od pierwszej chwili wypłynięcia 
afery Sta\iskyego na światło dzienne.

domagała się opozycja przekazania tej sprawy 
komisji parlamentarnej,

wychodząc z założenia, że tylko taki mlędzypar 
tyjny, suwerenny sąd będzie miał dostateczny au
torytet i dostateczną niezależność, by nie cofnąć 
się przed oskarżeniem najwyżej choćby postawio
nych osobistości, wplątanych w tę sprawę W ięk
szość parlamentarna, na wniosek rządu, oparła 
się jednak temu żądaniu, twierdząc, że ewentual
ny, wówczas jeszcze wątpliwy współudział osobi
stości politycznych i dygnitarzy sądowych w tej 
aferze, jest sprawą, należącą wyłącznie do sądu 
karnego, a ingerencja parlamentu, za pośrednie? 
wem specjalnej komisji śledczej, w domenę sądo
wnictwa, stworzyć musi spór o kompetencje mię 
dzy władzą prawodawczą, a wykonawcami prawa. 
Przy tern stanowisku upierał się zarówno rząd 
Chautempsa, jak i rząd Daladiera ze względów 
„prestiżowych", a nawet straciwszy rychło wszeł 
ki prestiż wskutek kompromitacji członków gabi
netu, łub członków popierającej go większości, u- 
stąpił ostatecznie dopiero pod presją rewolty.

W  miarę toczenia się śledztwa w sprawie tej re
wolty okazuje się jednak, że Bprawa Staviskyego 
stała się tyiko bezpośrednią przyczyną jej wybu
chu. Okazuje się, że nietylko ta rewolta była czę
ściowo przygotowywana —  i to z przyczyn zgoła 
odmiennych od współudziału parlamentarzystów 
w aferze Staviskyego, —  ale że

przygotowywano we Francji —  i to z różnyeh 
stron jednocześnie —  prawdziwą wojnę domową.

Wiedziało się o tern i czuło się to w Paryżu je
szcze dość długo przed dniem 6-go lutego, nie 
śmiąc jednak na podstawie samych poszlak pocią
gać nikogo do odpowiedzialności za przeróżna 
knowania i spiski. Mimoto wybuch i rozmiary bi 
twy ua placu Concorde prześcignęły oczekiwania 
zarówno obrońców dotychczasowego stanu rzeczy, 
jak i samych atakujących. Przedewszystkiem wy
buch ten nastąpił niezależnie od woli inspiratorów, 
za wcześnie, zanim ich plany dostatecznie dojrza
ły, zanim różne ich afn je zostały dostatecznie zor 
ganizowane i tylko dzięki temu przedwczesnemu 
wybuchowi cała energja wojenna, niedostatecznie 
jeszcze nagromadzona, wyładowała się w jednej 
jedynej bitwie, która żadnej z walczących stron 
nie doprowadziła do zwycięstwa, czyli do lichwy 
cenią władzy w swe ręce. Słowem

sama wojna domowa poniosła klęską.

0  zdobycia władzy zabiegali rzekomo

różni kandydaci na dyktatorów.

Powiadam: rzekomo bo choć sprawa ta dla ni
kogo nie ulega wątpliwości i zostanie w przyszło 
ścl przez historyków ponad wszelką wątpliwość

e a O S Z W łA lf f lJ  B E Z P ŁA TN I*

APTEKA'
M A Z O W I E C K A ’
OPA. A .5 * l .£ P l Ń S K l £ G O  
W A R S Z A W A .  M A Z O W IE C K A  T A  C

W Krakowie inioniiatji udziela i broszury wydaje 
bezpłatnie Czternasta Apteka M-ra W. Radwańskiego 
ul Lubicz 7.

stwierdzona, w chwiii obeeuej przedstawia się ooa 
jako chaos sprzecznych poszlak i sprzecznych ze
znań jej głównych bohaterów, których nawet ża 
dna konfrontacja przed komisją nie jest w stanie 
odwieść od zmiany raz złożonych zeznań. Ci baba 
terowie, przea.uchi.vuni jako świadkowie, są w 
oczach opinji oskarżonym; i oskarżycielami jedno 
cześnie, zależnie od politycznych animozyj lub sym 
patyj poszczególnych dzienników, czy klanów, 
rozważających ich winy lub zasługi z punktu wi 
dzenia swych własnych interesów partyjnych.

W  szczególności zarzuca prawica byłemu min) 
strowi spraw wewnętrznych w gabinecie p. DaU- 
dier —

panu Frotowi,

—  że przygotowywał zamach stanu przeciw wła 
sneinu premjerowi, a nawet przeciw ustrojowi de 
mokratycznemu, usiłując utworzyć własną siłę 
zbrojną, rodzaj milicji, złożonej z najprzeróżniei 
szych elementów —  od neosocjalistów do najskraj 
niejszej prawicy.

RAYM U N D  H U BERT 
jeden z najsłymejszych adwokatów p a rysk ie j 
obrońca wspólników Stawiskiego, Romagnino i  
Guibaud Ribsuid, usiłował popełnić samobójstwo^ 
rzucając się do Sekwany. Huberta urato wała po
lic ja rzeczna. Powodem samobójstwa oyło pros* 
słuchanie Huberta przez sędziego śledczego W 
sprawie dokumentów, ukrytych przez oilm rt» 

nych

Lewica dowodzi, że zarzuty te, formułowm# 
przez byłego prefekta policji paryskiej,

pana Chiappe, ,

mają służyć tylko do tego, by odwrócić uwagę k o 
misji od jego własnych dyktatorskich planów, 
które knuł izekomo wspólnie z generałem Wey- 
gandem.

Poza tymi dwoma pretendentami do dyktator^  
istniał jednak i Istnieje 1 nadal trzeci, nleosoMsty 
pretendent:

Proletarjat pod wodzą łączących się z sobą osta
tnio coraz ściśle] komunistów, socjalistów i t  *W  

thłodych radykałów.
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Szczególnie po klęsce socjalistów austrjackich, 
pracuje skrajna lewica francuska ze zdwojoną in
tensywnością i z rozpaczliwą energją. W  kołach 
tych mówi się jawnie o nieuniknionej jakoby w o j
nie z „faszyzmem", przyczem za faszystę uważa 
się każdego nie-marksistę; projektuje się założe
nie francuskiego „Schutzbundu", marzy się o ka
rabinach maszynowych i deliberuje się nad najwa
żniejszą kwestją: czy, w razie wojny lew icy z pra 
wicą, liczyć można na wybuch buntu w  annji.

Wszyscy ci wywrotowcy —  oprócz stosunkowo 
nielicznych komunistów i garści rojalistów —  u- 
zurpują dla siebie wyłącznie miano republikanów

zarzucają sobie nawzajem plany zamachu na ist
niejący ustrój, przyczem wszyscy wytaczają prze
ciw temu ustrojowi, którego rzekomo chcą bronić, 
.ajcięższe —  i po części bardzo słuszne —  za- 
zuty.

Trudno przewidzieć tok najbliższych wypad
ków na terenie wewnętrznym Francji. Wątpliwem 
się wydaje, by dochodzenia „kom isji 6-go lu tego" 
doprowadziły do oskarżenia winnych i do tak przy 
kładnego ich ukarania, aby odstraszyć wszystkich 
wywrotowców  i spiskowców zarówno z lewej, jak 
i  z prawej strony, od dalszej działalności. Na to 
jest Francja zbyt liberalna. W  sposobie myślenia 
każdego Francuza pojęcie „k ra j"  idzie przed poję-

C ZW AR TE K , 15. MARCA.

Kraków  (304,3) 7— 8 Z W arszawy: audycja
poranna 11,35—11,40 Program  na dzień uieżący, 
11,40—11,50 Z W arszawy: codzienny przegląd pra
sy polskiej, 11,50— 11,55 Wiadomości bieżące, 11,57 
— 12,05 Sygnał czasu, hejnał z W ieży Marjackiej, 
12,05— 12,35 P łyty  gramofonowe oraz wiadomości 
meteorologiczne z W arszawy, 12,35— 14 Transmi
sja X IX -tego koncertu szkolnego z Filharmonji 
W ars z , zorg przez P. R. wespół z Wydz. Ośw. 
i Kult. Magistratu m. st. Warszawy. Wykonawcy: 
orkiestra filharm. pod dyr. Adama Dołżyckiego, 
Fr. Platówna (sopr.), Leopold Dworakowski 
(skrz.) I Marja W iłkomirska (akomp.) Słowo 
wstępne wygł. Stefan Natanson. W  programie u- 
tw ory romantyków oraz współcz kompozytorów 
polskich, 14—14,05 Z W arszawy: dziennik połu
dniowy. 15,25—15,40 Z W arszawy: wiadomości o 
eksporcie polskim i  gospodarcze, 15,40— 16,20 P ły  
ty  gramofonowe, 16,20—16,35 Z W arszawy: „Do
brze pojęta gościnność", wygł. p. Marja Roma
nowa, 16,35—17,30 Z W arszawy: X X -ly  koncert
x cyklu „Muzyka niepodległej Polski". Wykona
wcy: Aniela Szlęmińska (sopr.), Irena Dubiska

Z  S A L I  K O N C E R T O W E J

Prof. Joachim Sfuczewshl
M azika żydowska

Posiew zapaleńców na odłogiem leżącym ugo- 
Jrze muzyki żydowskiej w ydaje już plony; ważniej
sze w  dziedzinie twórczości (w  odtwóTczości zaw
sze mieliśmy najsilniejsze, na miarę światową mie
nione talenty), ale i nie mniej ważne, w  sferze od
biorców. Jesteśmy świadkami radosnego narasta
nia ilości słuchaczów tej muzyki, a to, co ostatnio 
.widzieliśmy na koncercie Żydowskiego Tow arzy 
stwa Muzycznego ze współudziałem Stuczewskie- 
go, napawa nas uzasadnioną dumą i  satysfakcją. 
iNa koncercie tym była obecna w wielkim procen
cie  inteligencja żydowska, ignorująca jeszcze w 
pewnej, niemałej swej części przejawy kultury ż y 
dowskiej; przyszła ona nietylko z kurtuazji dla 
firmantów, ale i z dobrej woli poznania tej gałęzi 
fatuki, odeszła zaś z pozytywnym  rezultatem. Dla
tego też uznać należy działalność Żydowskiego 
Towarzystwa Muzycznego w  tym kierunku —  ha
mowaną tylko względami... kasowemi —  za u 
Wieńczoną dobrym wynikiem, a je j kontynuowa
nie zależne jest od dalszego poparcia i zrozumie - 
Ida ubliczności.

Sam problem muzyki narodowościowej, jak iej
kolwiek i gdziekolwiek bądź, nadaje się do dysku 
•jl, a jako wyTaz świadomych dążeń, pozostają 
eych niewątpliwie w  ścisłym związku z ogólnym 
p*reto;au*m golitjrcznjroii odrębności nacjo&ali-

ciem „państwo". Toteż wszystko, co ktoś przed
siębierze dla dobra „kra ju ", uchodzi bezkarnie, 
choćby było przeeiwnem dobru „państwa". —  Na 
tym punkcie następuje zaś tutaj owo typowe dla 
naszej epoki przewartościowanie i pomieszanie po 
jęć, które jużto identyfikują z sobą, jużto przeciw 
6tawiają sobie w yrazy „k ra j" i „państwo", albo 
nawet „państwo" i... „rząd".

W ypadałoby chyba w tej sytuacji żyw ić tylko 
bladą nadzieję że —  powodowani trzeźwą logiką, 
będącą wszak najcenniejszą cechą umysłu ‘ rancu 
skiego —  potrafią Rrancuzi oprzeć się wszelkim* 
mniej lub bardziej mistycznym doktrynom rewo 
lucjonistów prawicowych, czy lewicowych i że, w 
drodze pokojowej, legalnej reformy konstytucji, 
zdołają wyrównać te różnice zdań, które, ściera
jąc się z sobą na terenie pozaparlamentarnym, 
doprowadzić muszą do wojny domowej, zażegna
nej wprawdzie chwilowo przez przedwczesność jej 
wybuchu i przez utworzenie rządu „rozejm u" p. 
Doumergue‘a, ale bynajmniej nie zaniechanej. Nie 
stety jednak blade wyniki dochodzeń „komisji 
6-go lutego", nie mogąc przyczynić się do uspoko
jenia umysłów, zgęszczają nadal atmosferę wza 
jemnych podejrzeń i wzajemnej nienawiści wszy 
stkich przeciw wszystkim.

J. M.

(skrz.), Zofja Adamska (w iol.), Jerzy Lefeld  (a- 
kom p) 17,30—17,40 P ły ty  g-am ofo iowe, 17,40— 
18 2 Warszawy, „Budujemy" wygł. p. Michał Ka
czorowski, 18—19 Z Wilna: słuchowisko: „Śluby", 
fragm. dramatu A. Górskiego, 19— 19,05 Program  
na dzień następny, 19,05—19,20 Odczyl pt.: „O
grfch  sprlowych w  ogólności", w ygł p Stani
sław OJkusznik, 19,20—19,25 Rozmaitości, 19,25- - 
19,40 Z W arszawy: odczyt aktualny, 19,40—19,43 
Ze Lw ow a :komunikat śniegowy, 19,43—19,47 W la 
domości sportowe lokalne, i9,47— 19,55 Z W ar
szawy: dziennik wieczorny, 20—20,02 Z W arsza
wy: „M yśli wybrane", 20,02—20,20 Audycja z o-k. 
święta narodowego W ęgier, 20,20—20.40 Z W ar
szawy: koncert muzyki lekkiej w  wyk. orkiestry 
P  R. pod dyr. Stanisława Nawrota, 20,10- 20.55 
„Skrzynka pocztowa" w  opr. inż. Stanisława Bro
niewskiego, 20.57—24 Transmisja z teatru „La  
Scala" w  Medjolanie. Koncert poświęcony utwo
rom G. L. Palestriny w wyk orkiestry i chórów 
„La  Scali" pod dyr. V Veneziani. w  przerw ie p. 
dr Zdzisław Jachimecki, prof. U. J. wygłosi po
gadankę muzyczną o Palestrinie, (z  K n k ow a ), o- 
raz wiadomości meteorologiczne i policyjne.

W arszawa (1415) 7— 17,30 p. Kraków, 17,30 
„Książka rolnicza", 17,40—19,05 p. Kraków, 19,05 
Rozmaitości, 19,25—20,40 p. Kraków, 20,40 Skrzyn
ka poczt, techniczna w  opr W. Frenkla, 20,57—24 
p. Kraków

etycznych, przeniesionych w  dziedzinę sztuki —  
znajduje także bardzo wielu przeciwników. N ie 
wdając się tu w  roztrząsanie sprawy, stwierdzić 
należy, że 6ednem je j jest jaknajszersze rozpo
wszechnianie muzyki wśród Żydów i ich umuzy
kalnienie oraz wytworzenie tą drogą możliwości 
i atmosfery, w  której rodzą się, rosną i dojrzewają 
talenty muzyczne i —  daj nam Boże! —  genjusze, 
w  nich już genjuez narodowy sam przez się, pod
świadomie, zamanifestuje się. Oczywiście, że zbie
ranie i artystyczne opracowanie oraz przetworze
nie folkloru jest niejako kładzeniem fundamentów, 
pracą przygotowawczą dla tych przyjść mających 
wybrańców, jednak nie jest ono i nie może być 
celem 6amo dla eiebie.

Wśród znanych mi współczesnych kom pozyto
rów żydowskich (pochodzących głównie z Rosji), 
których utwory na naezym koncercie wykonano, 
wydaje mi się talentem największym, prawdziwie 
muzykancką naturą —  Gneesin. Ackron celuje w  
robocie konstrukcyjnej i rozwiązywaniu proble
mów technicznych, a nasz gość Stuczewski w  har
monicznych i rytmicznych opracowaniach pro 
6tyeh naszych pieśni ludowych. W e wszystkich 
tych utworach znać na każdym kroku ich pocho
dzenie wokalne i pieśniowe, obce w  zasadzie tra
ktowaniu instrumentalnemu; w  obu utworach ka 
meralnych: W arjacjach na kwartet młodego, uta 
lentowanego Brandmana (żyjącego w Wiedniu) i 
Suicie z Dybuka Engla, seniora tego ruchu, znać 
rwnleż to pochodzenie, przyczem często występu 
ją wpływy muzyki rosyjskiej (Korsakowa) i nar-

i K a tow ice  (395.8) 7—14,05 p. K raków , 15/20 Gieł- 
! da zbożow a i tow arow a, 15,25 -19,05 p. Kraków, 
j 19,05 Rozm aitości, 19,10 Felieton sportow y —  M. 

Mikuła, J 1,2.) — 29.40 p. K raków , 20,40 P ro f. St. Li- 
goń odpow iada aa listy. 20,57—24 p. Kraków.

Lw ów  (977,4) 7-11,05 p. Kraków, 15,25 Giełda 
zbożowa, 15,31 10,20 p. Kraków, 16,20 Skrzynka
pocztowa dla dzieci w  opr. Cioci Ady, 16,35—17,30 
p. Kraków, 17.30 „Cele i zadania Czerwonego 
K rzyża" —  dr J. Szumski, ,7,40—19,03 p. K ra
ków, 19,03 „O kobiecie bułgarskiej", 19,15 Roz
maitości. 19,25—24 p. Kraków.

Wiedeń (506,8) 17.35 Pieśni i arje, 18,30 „Ośrod
ki m ukowc w Austrji" —  prof. V. Junk, 20,05 
Koncert popularny, 21 Transm. z Medjoląnu (p. 
Kraków).

Paryż (1796) 21 „Romeo i Julja" — opera Gou
noda.

Londyn (342,1) 21,15 Koncert z udziałem skrzy
pka Jacąups Thibaud.

Budapeszt (550,5) 19,30 „Hunyadii L a s z lo : —  O- 
pera Erkela.

K R A K O W SK A  ROZGŁOŚNIA W  DNIU  IM IE N IN  
M A R S ZA ŁK A  PIŁSUDSKIEGO

W  p-zedzień imieninowego święta, w  liedzielę 
18 bm. o godz. 18‘40 Rozgłośnia krakowska nada 
1'0-ininutowy raporaż z rcw ji drużyn harcerskich 
ku czci Marszałka, jako protektora Związku Har
cerstwa.

W  poniedziałek 19 bm. udział Krakowa w  zbio* 
rowej audycji wszystkich slacyj polskich pt.: 
„Dzieci Panu M arszałkowi" —  zapowiada się 
szczególnie interesująco Kuratorjum w ezwało 
wszystkie szkoły powszechne, aby uczniowie 
trzech najwyższych klas napisali zrp c łjie  samo
dzielnie, bezpomocy osób starszych, powinszowa
nia dla Marszałka. Z pośród tych wypracować, 
każda dyrekcja szkoły wybierze kilka najlep
szych i prześle je  inspektoratowi, który dokona 
ostatecznie wyboru jednego z najlepszych, najbar 
dziej charakterystycznego pod względem regjo- 
ralnyin powinszowania — i ono będzie przed mi
krofonem wygłoszone przez nieletniego autora, 
czy autorkę. Wygłoszenie powinszowania nastąpi 
na tle efektów akustycznych (dźw ięków hejnału 
i pieśni legjonowcj, śpiewanej z oddali).

O godz. 1905 przed mikrofonem zabierze głos 
poseł B. Pochmarski, ^tóry wygłosi odczyt „Na 
drogach myśli : czynów narszałka Piłsudskie
go".

Z W arszawy transmituje Roigłaśnia krakow
ska dwa koncerty i odczyt.

O D P O W IE D Z I R E D A K C J I

F. S.: Należy zwrócić się do Związku Zawód 
Nauczycieli Żyd. Kraków, Brzozowa 5.

L. K. 107 K R A K Ó W : Informacji udz:eli d y re 
kcja szkoły. —  Dokładniejszy adres niepotrzebny. 

„G EH A ‘‘ : N ie do druku.

moniki Tristanowskiej. Tematyka przeważnie na
sza 6wojeka, smutna, ze słynną sekundą zwiększo
ną i nieodstępną tonacją mollową. K iedyż nare
szcie zajaśnieje u nas „dur“ ? Poziom formalnej 
dojrzałości kompozytorskiej, wszędzie bardzo w y 
soki, nie ustępuje w  niczem sztuce obcej i wyka
zuje niepospolity smak i zmysł dla kombinacyj 
dwiękowych nawet w  skromnym zespole wiolon
czeli z fortepianem. Form wielkich jeszcze brak, 
ale nie uprawia ich wogóle muzyka europejska, w  
której dominuje jeszcze minjatura.

Jako czelista reprezentuje Stuczewski wysoką 
klasę i to najszczytniejszą, bo kameralną; wyszedł 
on z Kwartetu Kolischa, którego był założycielem  
i  pozostał w iem y temu kierunkowi.. Cudowny toa
0 w ielkiej powadze i śpiewności, głębokie ujęcie
1 szerokość epicka, przytem dużo temperamentu, 
ale i dokładności; przy takiej grze nie potrzeba 
już pokazywać sztuczek technicznych.

Jako doskonała 6olistka i nie mniej doskonała 
akompaniatorka wystąpiła p. Weissman-Hublero- 
wa, a  zespół z pp. prof. Mannego, Dra Schellera, 
prof. Schleichkoma, prof. Gemrota i Gutmana zdo
łał w  ciągu trzech dni wspólnych prób wspiąć się 
na wysoki szczebel zgrania, wykonując bez zarzu
tu oba trudne utwory kameralne.

Koncert pozostawił niezatarte wrażenie na tłu
mach publiczności, które z zapartym oddechem 
przysłuchiwały się wykonaniu.

DR, APTE.
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Skandal finansowy w Stanach Zjednoczonych

- ......  o -O -o-

Andrew  Mellon, b. sekretarz stanu w  m inisterstw ie skarbu, T ii L  imont i Jimmy Walker, b. 
burmistrz Now ego Jorku (od lew ej ku prawej) oskarżeni zostali o, składanie *ałszyvyeh zeznań

podatkowych, o czem już donosiliśmy.

Jak liryka walay 2 M m l
(Korespondencja własna).

N e w  York , w  marcu.
O d ch w ili zm ierzchu prosperity a trium fu  

kryzysu, w a lka  z bezrobociem , które opano
w a ło  nagm innie w ie lk ie  ośrodki przem ysłow e 
U. S. A-, podjęta została z różnych stron, w  roz 
m aitej fo rm ie  i z jednakow ym  skutkiem. P ie r  
wraże w ystąp iło  z in ic ja tyw ą  dostfarzaczania 
pracy bezrobotnym  p ryw atne tow arzystw o do 
brocżynne, E m ergency W ork  and R e lie f B u - 
reau, które na ten cel przeznaczało co m iesiąc o -  
koło półtora m iljona  do larów  Za przykładem  
E. W . R B. poszedł zarząd N. Yorku  który 
stw orzy ł specjalną instytucje, C ity  W o rk -R e -  
lie f, przeznaczając na zatrudnien ie bezrobcrt- 
nych  pewne dość znaczne nawet sumy. W  listo 
padzie 1933 r. rząd federa lny przejął od zarzą 
du m iejsk iego N. Yorku  C- W . R. Pozatem  ist
n ie ją  jeszcze tow arzystw a o charakterze fila n 
trop ijnym . m iejsk ie b iu ra dobroczynne oraz ro  
zm aiłe koła opieki nad bezrobotnym i, czerpdą- 
ce sw oje fundusze ze składek i o fia r  osób p ry 
watnych. W szys tk o  to razem  wzięte n ie  stano
w i w ie le  w  morzu potrzeb, w yw o łan ych  nędzą 
szerokich mas bezrobotnych. P r  żytem  cały sy
stem dotychczasow y w alk i z bezrobociem  oka
zał się bezskuteczny a ponadto n ieproporcjonal 
n ie do osiągniętych rezu ltatów  —  kosztowny.
, La isser-fa ir  y zm  am erykański w  obliczu  k ry  

zysu  o tak w ie lk iem  napięciu spoleczmem oka
zał się tępem  narzędziem . Na w id ow n ię  m u
sia ły  teraz w ystąpić inne s iły  i inne m etody 
zw alczan ia  klęski bezrobocia.

W ra z  z ingerencją rządu federa lnego w  sze-

Tl. • ' '■ '1

Przed reorganizacją aparatu 
handlu zagranicznego

Jak to już niejednokrotnie donosiliśmy w  sfe
rach rządowych rozpatrywana jest sprawa reor
ganizacji aparatu, regulującego sprawy ekspor
towe. Sprawa ta w niedługim czasie przybierze 
prawdopodobnie formy konkretnego projektu. 
Koncepcja zorganizowania Instytutu Handlu Za
granicznego przy Zw. Izb Przem Handlowych 
upadła. Oodpowiedni projekt rozporządzenia j». 
Prezydenta opracowany w  r ub nie jest w  chwi
li obecnej aktualny Natomiast projektowane jest 
utworzenie przy Miii Przemysłu i Handlu Insty
tutu cz.y też Urzędu Handlu Zagranicznego Insty
tut ten, czy urząd, objąłby całokształt agend P. I.

reg dziedzin  ż y d a  amerykańskiego, nie zn a ją 
cych dotąd żadnego pzymusu ani ograniczeń ze 
strony państwa, zapanował inny  duch w  ad
m in istracji rządow ej. P o  dccydu jącyh pociąg
nięciach nowatorskich w  dziedzin ie produkcji, 
przyszła  teraz kolej na in terw encję B iałego Do 
m u na teren ie bezrobocia. Rozpoczęła się w ie l
ka kam panja na rzecz zw alczan ia bezrobocia i 
rozciągnięcia opieki społecznej nad bezrobotny 
mi.

Jak w szystko w  Am eryce, tak i ta kam panja 
prowadzona jest p rzy  użyciu  sui generis rek la
m y  i haseł prostych w  ujęciu, m oże nawet i 
p rym ityw nych , ale m ających z te j racji tra fić  
do przekonania i do  um ysłu jaknajszerszych 
warstw . H asło Rooseveba b rzm i; „J ed yn ym  
środkiem  zw alczen ia  bezroboda  jest praca i za 
robek *.

Dotychczas przecież wszelkie poczynania w  
tym  kierunku w ych od z iły  od  strony osób i in -  
stytucyj pryw atnych . Obecnie nastąpiła w ie l
ka i jak na U. S. A. radykalna przem iana; rząd 
występu je jako  czynnik społeczny, państwo 
przejm uje na siebie funkcje, które spełn iały do 
tąd instytucje filan trop ijn e  S łow em  —  częścio 
w *  etaiyzacja, rzecz dotąd w  Stanach nieznana 
I  niesłychana. Roosevelt ośw iadcza w yraźn ie : 
„Skoro  przem ysł p ryw a tn y  n ie potra fi dostar
czyć pracy i zarobków, obow iązek ten musi 
przejąć rząd  federa lny. ktÓTy przystąpi do speł 
nienia go wspólnie z rządam i słanowem i i  za 
rządam i m iejskim i.*

E. R.

E oraz większość agend wydziału handlu zagra
nicznego z departamentu handlowego Min. P rze
myślu i Handlu Ponadto Instytut ten miałby pro
wadzić całokształt polityki premiowania ekspor 
tu Równocześnie jednak Urząd Handlu Zagrani
cznego objąłby swją działalnością również im
port. Tak więc sprawa reglamentacji przywozu 
tyłaby włączona w  zakres prac Instytutu Cen
tralna Komisja Przywozu  ma działać w  dalszym 
ciągu na dotychczasowych zasadach jednak w  po
rozumieniu z Instytutem Handlu Zagranicznego 
Jak wiadomo Centralna Komisja Przywozu doko
nywa podziału kontyngentów przywozo vych w 
ramach ogólnych kontyngentów wyznaczonych 
przez ministra Przemysłu i Handlu. Cry reorga
nizacja aparatu handlu zagranicznego og-aniczy 
feię jedynie do zagidnień poruszonych. ozy też o-

Paradoksy...
Jak wyntka z zestawień, opracowanych osta

tnio przez Główny Urząd Statystyczny, wydatki 
samorządów w Polsce w roku 1933 34 wynosiły
541,985.000 zł- Między innemi wydatkowano na 
popieranie rolnictwa 10,503.000 zł. i na popiera
nie przemysłu i handlu 5,272.000 zł. Czy można 
sobie wyobrazić lepsze czasy, gdy handel otrzy 
muje według statystyki G. U. S. ponad 50 procent 
kwoty, otrzymywanej przez rolnictwo? Gdy jed
nak badamy budżety poszczególnych wydziałów 
powiatoych, przekonujemy się, że tak dobrze nie 
Jest.

Zbadajmy naprzykład cyfry budżetu Wydziału 
Powiatowego w Brzesku. Ogólna suma wydatków 
wynosi 332.775 zł. Na popieranie rolnictwa wyda 
je się z tego budżetu 45.714 zł., a na popieranie 
przemysłu i handlu kwotę zł. 200 (słownie: dwie 
ście złotych). Zaciekawiło mnie to, kto te dwieście 
złotych otrzymuje. A  nuż „kapnie" coś z tego Sto
warzyszeniu „Gemilath Chesed", udzielającemu, 
Jak wiadomo, zapomóg drobnemu kupicctwu i rę 
kodziełu! To byłoby jednak „za dużo". Z szczegó
łowych cyfr budżetu wynika, że z tych dwustu zło 
tych otrzymuje kwotę zł. 50 Towarzystwo Szkoły 
Ludowej, a kwotę 150 zł. szkoła wieczorna dla rze 
mieślników tytułem subwencji.

A  teraz jeszcze jedna rzecz. W  miejscowość* 
Kończyska koio Zakliczyna w powiecie brzeskim 
„rząd dusz" dzierży pewien pan, „ważna figura" 
w organizacji BBWR. Pan ten na zebraniach O  
kręgowego Towarzystwa Rolniczego judzi przeci
wko Żydom, niczem pierwszy lepszy członek z O 
W. P. Zdaniem tego pana, otrzymują Żydzi brze
scy za duża   subwencyj od Wydziału Powiato
wego.

. CZYTELN IK  2 ZAKLICZYNA.

l-ejmic jeszcze szerszy zakres, wykaże najbliższa
przyszłość.

Należy dodać, iż w  ostatnich czasam poważny 
racisk na sprawy gospodarcze kładzie Minirtj 
Spraw Zagranicznych Celem zapoznania się z za
gadnieniami handlu zagranicznego przewidziana 
jest krótka praktyka poszczególnych urzędników 
M S. Z w  Izbie Przem. Handlowej w  Warsza- 
wie.

Warunks zwolnienia przedsię
biorstw od daniny majątkowej

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, interpre
tujący warunki zwolnienia przedsiębiorstw o4 
daniny majątkowej. Aczkolw iek przsrwa w  ist
nieniu przedsiębiorstwa w  okresie od 1931 do 1933 
r. zwalnia cd obowiązku podatkowego, przedsię
biorstwa, które w  tym czasie zm ieniły właścicie
la podlegają opodatkowaniu, gdyż ustawa o da* 
ninie majątkowej bynajmniej nie uważa za w&ril- 
nek konieczny do istnienia oboyiążku podatko
wego, aby obrót dokonany był przez tę samą o* 
eobę. Z tego też względu przedsiębiorstwa, które 
zmieniły właściciela, mieszczą się jednakże W t y *  
samym lokalu i pracują w  analogicznych warno* 
kaeb, muszą uiścić daninę.

Reforma podatku od lokali?
Jak się dowiadujemy, sfery gospodarcze podję

ły  energiczne kroki, zmierzające do zryczałtowa
n a  podatku od lokali. Dotychczas podatek mie
szkaniowy opłaca się w  stosunku pro tentowyłl 
do wysokości komornego. Wynosi on 8 proc. ko
mornego przy lokalach mniejszych aż do 3 ud> 
(2 pokoje z kuchnią) i 12 proc przy lokalach w ię
kszych. Zgodnie z postulatami sfer zainteresowa
nych ryczałt miałby opierać się nie na wysokości 
kemornego, lecz uzależniony byłby od wielkości 
zajmowanego mieszkania.

Mieszkania o tej samej ilości pokoi podlegałyby 
podatkowi w  jednakowej wysokości, a nic. jak  do
tąd w  zależności od opłacanego czynszu. W  tym
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Celu nastąpiłoby ustalenie ryczałtów dla poszcze
gólnych rodzajów mieszkań ze względu na ich 
wielkość oraz ustalenie terminów płatności po
datku.

Podobno projekt ten jest traktowany przychyl
nie przez władze wym iarowe, które często napo
tykają na duże trudności przy ustalaniu wysoko
ści podatku lokalowego.

W sprawie zwolnienia bezrobot
nych od podatku lokalowego

Ministerstwo skarbu wyjaśniło sprawę Zwal
niania bezrobotnych od podatku od lokali.

Jak wynika z tego wyjaśnienia, wolni są od po
datku od lokali bezrobotni, zajmujący mieszkanie 
do 3 izb włącznie, o ile nie mają sublokatorów; 
fakt pobierania zasiłku jest w  tym wypadku bez 
znaczenia.

Niezbędnym warunkiem dla uzyskania zwolnie
nia od podatku lokalowego jest zarejestrowanie 
właściciela mieszkania jako bezrobotnego przez 
w łaściw y urząd pośrednictwa pracy względnie 
magistrat, oraz przedłożenie świadectwa stw ier
dzającego, że pozostaje on bez pracy i ,*d jakiego 
ez isu, oraz stwierdzającego, że nie posiada on 
sublokatorów. W  wypadkach, gdy sublokatorem 
bezrobotnego jest również bezrobotny, władze 
skarbowe mogą podatek umorzyć. Bezrobotnym, 
posiadającym sublokatorów, mogą być irzyznane 
pewne ulgi podatkowe.

Gdy bezrobotny odzyskuje pracę w  ciągu roku 
podatkowego, obowiązany jest opłacać podatek 
lokalow y od następnego kwartału po uzyskaniu 
pracy.

0  współpracę samorządu gospo
darczego z sądami

Z inicjatywy Izb Przem ysłowo Handlowych 
W ystosowało Min. Sprawiedliwości do wszyst
kich sądów dnia 2 marca 1934 okólnik Nr. 1718/11 
A/34 o następującym brzmieniu:

Sądy powszechne nieiednorkotnie natrafiają na 
trudności przy ustalaniu treści pojęć z zakresu 
życia gospodarczego (n. p. co to.jest ,Jiu-t‘ . „par- 
tja “ towaru itp.) i zwyczajów  kupieckich. Trudno
ści wywołu je też wybór biegłych, rozporządza
jących wyczerpującemi Wiadomościami fachowe- 
mi z  tej dziedziny, zarówno praktyczaemi, jak i 
teoretycznemu.

W  myśl art. 4 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o Izbach przemysłowo- handlowych 
izby te powołane są do wskazywania osób, upo
ważnionych do wydawania opinji i stwierdzenia 
stanu faktycznego oraz do innych działań, ■wyma
gających znajomości rzeczy, w  zakresie przemy
słu i handlu; nadto izby powołane są do >vydawa- 
•ittia na żądanie w ładz opinji i zaświadczeń o zw y
czajach handlowych, cenach itp.

Unormowany w  ten sposób zakres działania izb 
przemysłowo- handlowych pozwala sądom zwra
cać się do nich w  przypadku powstania trudno
ści, wspomnianych na wstępie i to zarówno z żą- 
drniem wydania na zasadzie art 138 kpk. opi
nji w  charakterze urzędu lub zakładu, jak i z pro
śbą o  wskazanie osoby, nadającej się na biegłego.

Z uprawnienia tego winny sądy ze względu na 
dobro wymiaru sprawiedliwości korzystać w  naj
szerszej mierze.

Antydatowane czeki 
w wolnym obiegu

Jak 'wiadomo, wystawianie czeków anty dato
wanych jest niedozwolone i obroty takiemi cze
kami, jako zastępującemi weksle i wskutek t“ go 
znuiiejszającemi dochody skarbu państwa są ści- 
dane z całą surowością prawa. W  ciągu jednak 
ostatnich lat obroty czekami antydaiowanemi 
znacznie wzrosły, zastępując w  wielu wypadkach 
tramzakcje gotówkowe.

W  tym stanie rzeczy orgauizacje gospodarcze 
zaczęły poszukiwać takiego rozwiązania powyż
szego zagadnienia, by z jednej strony olegalizo- 
■Wać tę coraz popularniejszą formę obrotów, 
Z drugiej zabezpieczyć interesy skarbu oaństwa. 
Ponieważ narażone były one na szkoły przede- 
Wszystkiem wskutek zmniejszenia się w pływ ów  
*  opłat stemplowych, Zw. Przemysłu 'Włókien
niczego wystąpił do nim. skarbu z wnioskiem, by 
Ćżeki antydatowe dopuszczone zostały do legal- 
rego  obiegu, oile będą należycie ostemplowane.

Obecn e do Zw. Przem. Włókienniczego nade- 
M ło  zawiadomienie, iż min skarbu zaakceptował 
projekt związku. Antydatowane czeki, ao opłace
niu na rzecz skarbu odpowiedniej należności, bę
dą zatem miały wolny obieg narówni z weksla
mi.

Technika ostemplowania czeków nie «w ta ła  je
szcze OeUlOM.

j y f  , | |  H  B  |F r  najsym patyczniejszy bokser świata, chluba całej A m eryk i, słynnyPIJ k  pogrom ca Sebm ellinga, wystąpi jako amant, tancerz i śpiew ak
w  w ielkim  arcydzie le  erotycznym , realizacji twórcy najgłośniejszych film ów  św iata
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Nożycami przez prasa
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Czem się Polska żywi...
Na marginesie hitlerowskiej broszury o „zaży- 

dzeuiu" Niemiec przed „rewolucją narodową", pi
sze „Glos Narodu":

Prześlanowanie żydów w  Niemczech trwa. 
Rząd H itlera nie jest sprawiedliwym. Trzeba 
jednak zaznaczyć, że poprzedni stan rzeczy 
nie był normalny Żaden naród nie zgodzi się 
na to, by jego  kulturę rozw ija li obcy. W  Po l 
sce w p ływ y żydowskie na tem polu *eż mu
szą ulec redukcji. N ie chcemy żyw ić się pól- 
żydowską strawą duchową.

Do dwóch koukluzyj doszedł „Głos Narodu": 
1 rząd Hitelra nie jest sprawiedliwym, 2. Po l
ska żyw i się pól żydowską strawą duchową.

Ruina medycyny niemieckiej
W  „Reportażu z ruin medycyny niemieckiej" pi

sze p. W. J. G. na łamu<h „Naprzodu":
Upadkowi medycyny praktycznej towarzy

szy jeszcze ,;ala?trofalniejszy upadek wiedzy 
medycznej, medycznych studjów badawczych. 
W  słynnym „Robert Koch- Institut" daje się 
odczuć — od czasu „odżydzenia" — brak od
powiednio wyszkolonych i uzdolnionych sił. 
„Kaiser Wilhelm- Institul" zawiesił swoje 
prace zupełnie z tego samego powodu

Jednem słowem; słynna jeszcze przed ro
kiem na cały świat medycyna niemiecka zosla 
la zupełnie zniszczona, a szerokie masy ludno 
ści niemieckiej rzucone na pastwę tuszerów. 
Tak wygląda ziszczenie się ideałów młodzie
ży endeckiej 1 znacznej części sanacyjnej.

Przeciw Egzekutywie 
Sjonistycznei

| „C hw ila " poddaje krytyce ostatnie zarządzenia 
i Egzekutywy sjonistycznej w  odniesieniu do re

w izjonistów :
Gzem wytłumaczyć, że na dwa tygodnie 

przed zebraniem Komitetu Wykonawczego, 
którego obrady po raz pierwszy odbędą się 
w  stolicy historycznej żydostwa, zaskakuje 
Egzekutywa Organizację takiemi aktami rzą
dzenia, jak wyłączeniem z im igracji pionie
rów  rewizjonistycznych, a ostatnio 'dowią
zaniem frakcji rewizjonistycznej. Bez wycze
kiwania decyzji sądu partyjnego i opinji K o
mitetu W ykonawczego stała się Egzekutywa, 
sędzią w  sprawie dotyczącej walki partyjnej 
i znów okazała, że jest Egzekutywą > tromri- 
czą, rozluźniającą spoidła ruchu s ja  lis tyczne 
go. Gzem wytłumaczyć zdumiewające posuh 
nięcia departamentu dla spraw im igracji, zdru 
dzające roz-adzijącą politykę jego  kierowni
ka, że zamknięcie im igracji dla jednego z  o- 
bozów sjonistycznych zbiega się z układem 
imigracyjnym y  Agudą? 
imigracyjnych z Agudą?

Chcemy być dobrze zrozumiani. Dalecy je
steśmy od nieuznawania dyscyplinarnego po
rządku w  Organizacji, i Egzekutywa, gdyby 
z rezerwą wyczekała biegu rzeczy, miałaby 
za sobą w iele nieodpartych argumentów Nie, 
tylko frakcja, na której opiera się Egzekuty
wa, ale cały ogó ł sjonistycziy i żydowski 
nie mógłby nie potępić rewizjonistycznego 
wypowiedzenia posłuszeństwa Funduszowi 
N irodowemu i Keren Hajesod.

Egzekutywa swą stronniczą pocnopnością 
nie ty lk o 'n ie  przyczynia się do vz  nocnienia! 
ruchu, ale staj* się źródłem zacietrzewienia, 
które rozsadza Organizację. Przed Komitetem 
Wykonawczym stają w  tej chw ili zagadnie
nia organizacyjne o niesłychanej wadze.

Boifee tulcie lewary z Hitlerii!
Pożyczka wioska
dla polskiej floty handlowej?

W edług otrzymanych infonnacyj, w ielkie w ło
skie zakłady techniczno- konstrukcyjne w Tryje- 
ście i Montefalcone, zajmujące się budową okrę
tów handlowych, prowadzą obecnie pertraktacje 
z  polskiemi czynnikami urzędowenii w  oprawie 
pożyczki na rozbudowę polskiej floty landlowej.

Tow arzystw o włoskie ofiarow u je Polsce po
życzkę pod tym warunkiem, że 60-proe. sumy po
życzki, zostałoby obrócone na zakup okrętów. 
Oferty te miałyby być, oczywista rzecz, vybudo- 
ware w  stoczniach towarzystwa we Włoszech.

Ubezpieczałnie wprowadzają 
znaczki za porady

Dla wygody ubezpieczonych, jak również dla 
umożliwienia kontroli ściąganych opłat za pora
dy w  Ubezpiecz limach, w pro vadzone będą spe
cjalne znaczki za oorady. Znaczki te w warto
ści 20 i  30 gr. będą naklejane przez lekarzy na 
karcie zgłoszenia chorych. Znaczki kasowane bę
dą dalą udzielenia porady.

Okazje do handlu z zagranicą
4/191. Austrjaoka fabryka wyrobów dzianych (poń

czochy sportowe, rękawiczki, skarpetki męskie wy 
sokiej jakości) poszukuje przedstawiciela, dobrze 
wprowadzonego u odnośnej klijenteli.

4/200. Poważna austrjaoka fabryka maszyn i apa
ratów (instalacje kompresorów, pompy i aparaty be i 
zynowe i t. d.) poszukuje odpowiedniego przedstawi
ciela. Pragnęłaby również nawiązać kontakt z pol
ską fabryką maszyn, celem oddania licencji. W  grę 
wchodziłyby fabryki, instalujące stacje benzynowe i 
urządzenia garażowe.

4/271. Austrj&cka fabryka pragnie nawiązać ko a

takt z hutą lub odlewnią żelaza (lub pośrednikiem , 
celem oddauia licencji lub sprzedaży patentu na wy
rób bronzu technicznego.

4/329. Firma austrjaoka poszukuje przedstawiciela, 
na żelazka do prasowania i akcesorja oraz grzejniki 
wszelkiego rodzajn.

4/332. Wiedeńska firma, wyrabiająca grodek spe
cjalny („Raffinade-Zucker-Couleur"), używany (to 
barwienia artykułów spożywczych, pragnie nawiązać 
kontakt z firmami zainteresowanemi w impOrc e te 
go artykułu, względnie w objęciu przedstawicielstwa.

4/333. Austrjaoka firma materjałów samochodo 
wych na pokrycia pragnie oddać p-zedatawicielatwo 
firmie polskiej, dobrze wprowadzonej w  tej branży, 
pracującej na rachunek własny.

4/348. Fabryka wyrobów metalowych, wyrabiająca 
kuchenki do gotowania na nafcie, pragnie wejść w 
kontakt z hurtownikiem tej branży.

4/351. Jedna z firm austrjackich pragnie nawiązać 
kontakt z fabryką polską, wyrabiającą sznurek pa
pierowy (wzór do obejrzenia w Izbie Polsko-Ausirja- 
ckiej).

4/421. Austrjacki zakład precyzyjnych maszyn dni 
karskich i nowoczesnych konstrukcyj, wyrabiający 
bloczki diagramowe i registracyjne, pragnie oddać 
generalne zastępstwo poważnej firmie polskiej.

4/424. Fabryka wyrobów stalowych, nożowniczych 
i t. p. poszukuje energicznego przedstawiciela dobrit 
wprowadzonego u odnośnej klijenteli.

4/452. Austr. P. I. Seroterapiczny poszukuje za
stępcy na szereg specjalnych preparatów leczniczych.

Bliższych informacyj udziela Biuro Izby Polsko. 
Austrjackiej, Warszawa, Kredytowa 8, m. 4., przy- 
ozem firmy zainteresowane proszone są o podan-e 
referencyj oraz o wpłatę tytułem zwrotu koeztów su
my zł. 3 — na konto P. K. 0. Nr. 17.670, względnie 
o przesłanie równowartości w znaozkach pocztowych 
Członkowie Izby otrzymują informacje bezpłatni*. 
W  korespondencji należy wskazywać cyfry w ył oj 
podane,
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Ulzmoiona imigracja iydowska
i wzrost wpływów

Jerozolima (ZAT ). „Doar łla jom ” stwierdza, żs 
faktyczne wpłw y rządu palestyńskiego znacznie 
przekroczyły przewidywania preliminarza i że 
wzrost tycłi wpływów  rząd zawdzięcza w pierw 
Jiym rzędzie wzmożonej imigracji żydowskiej —  

1 Zgodnie z preliminarzem budżetowym dochody 
’ %ądu w  r. b. (do dnia 31 marca 1934) miały wyno 
pić 2,800.000 f. szt., taktyczne zaś dochody sięgać 
mają 3,700.000, czyli nadwyżka wynosi 900.000 f. 

'mit. W  jednej tylko pozycji dochodów z opłat cel- 
!nych nad wyż ka wynosi 50 proc.; pozycja ta była

Tel Aw iw  (ZAT ). # Z Brukseli komunikują, że 
król Leopold III. objął protektorat nad pawilonem 
belgijskim na Targach Lewantynskich w  Tel A w i
wie. W  skład komitetu patronów pawilonu wcho
dzą nadto premjer i minister handffi Belgji. Pre
zesem palestyńskiego komitetu pawilonu belglj 
skiego jest burmistrz T e l Awiwu, M. Dizengof* 
k tóry jeut, jak wiadomo, konsulem belgijskim w 
Jaftie.

Specjalny komitet zajął się organizacją czecho
słowackiego pawilonu na Targach Lewantyńskich.

Przedstawiciel fińskiego związku eksporterów 
prowadzi obecnie rokowania z kierownictwem Tar 
gów  w  sprawie budowy pawilonu fińskiego. Fia- 
landja ma zainteresowanie dla Tynków Palesty
ny i krajów Bliskiego Wschodu w  dziedzinie eks
portu budulca, papieru, porcelany i ma6la. Z dru

rzqdu palestyńskiego
preliminowana na 1,200.000, dosięgła zaś 1,800.000 
f. szt. Z podatku rejestracji rolnej wpływy rządu 
były sprelimmowane na 50.000 f. 6zt., faktyczne 
zaś w p ływ y sięgają aż 200.000 f. szt. Dochudy z 
obu ostatnich pozycyj rząd zawdzięcza przede- 
wszystkiem imigrantom żydowskim. Wreszcie w 
pozycji wpływów  z operacyj walutowych rząd o- 
trzymał 90.000 f. szt., spodziewał się zaś tylko

1 50.000 f. 6zt. „Doar Hnjom” przewiduje, że pe 
dzień 1 kwietnia rząd palestyński będzie miał czy 
stego zysku 2,250.000 f. szt.

gie j strony Finlandja importuje coraz w ięcej pa
lestyńskich owoców cytrusowych, aczkolwiek w 
tej dziedzinie pierwsze miejsce zajmuje w  Flnlan- 
d ji wciąż jeszcze import z Hiszpanji.

W  tych dniach zw iedził tereny Targów  Lewan
tyńskich przedstawiciel handlu kanadyjskiego w  
Egipcie, Y ves  Lamontagne, który prowadzi z dy
rekcją Targów  rokowania w  sprawie organizacji 
kanadyjskiej reprezentacji na Targach Lewantyń
skich.

W  tych dniach przystąpiono do budowy pawi 
lonu rumuńskiego na Targach Lewantyńskich. Or 
ganizacją pawilonu zajmuje się Rumuńsko-Pale- 
styńska Izba Handlowa. Rumunja eksportuje do 
Palestyny budulec, mąkę, oliwy, cement i skrzy
nie do pomarańczy, importuje natomiast pale6tyń 
skie owoce cytrusowe.

Drobne wiadomości
z Palestyny
ULICA IM. M. D IZENHOFFA W  TEL A W IW IE  

Tel Awiw. (ŻAT) Z okazji jubileuszu 72-lecia u- 
rodzin Meira Dizenhoffa oraz 25-lecia istnienia 
T e l Awiwu jedna z ulic w  nowej dzielnicy tego 
miasta ma być nazwana imieniem popularnego 
burmistrza.

PA LE STYN A — RUMUNJA 3:1.
Tel Awiw . (Ż A T ) Mecz ze znaną rumuńską dru

żyną piłki nożnej ,T. A . C.“  zakończył się zwyCię 
stwein piłkarzy palestyńskich 3:1. Mecz ten, któ
remu 6ię przyglądały tysięczne rzesze Żydów i nie- 
Żydów, jest sensacją dnia palestyńskiego sportu.

EMIGRACJA DO PA LE ST Y N Y  UCHODŹCÓW.
NIEMIECKICH  

Praga. (Ż A T ) W  ostatnim czasie udało się do 
Palestyny około 100 uchodźców żydowskich i  
Niemiec, którzy odbyli przysposobienie rolnicze 
w  Czechosłowacji. Przed kilku dniami udała się 
z Pragi do Palestyny grupa 42 ucnodżców W ię* 
kszość uchodźców odbyła odpowiednie przyspoao* 
hienie w  różnych ośrodkach chaluccwycó w  Cze
chosłowacji. Koszta a liji zostały pokryte w  
40 proc. przez samych uchodźców, zaś w  60 proc. 
przez praski komitet niesienia pomocy uchodź* 
com. Przeszło 80 proc. emigrantów ma już zarezer* 
wowane placówki pracy kitracach. Cała p iw a  
na rzecz uchodźców została lokonana prze® w y 
dział Hechalucu przy praskim komitecie pom ocy 
uehodźcom-Żydom.

JUBILEUSZ Dr. ARTURA HANTKEGO  

Jerozolima. (Ż A T ) Z okazji 60-lecia irodzin d v  
rektora Keren-Hajee odu dr. Artura Hantke‘sro i *  
wiązał 6ię komitet dla godnego uczczenia jnbileu-v- 
szu w jb im ego  działacza sjonistycznego. W  »k ł «k  
kom it"tu wchodzą pp. dr. Artur Ruppin, M U6y*A- 
kin, Kurt Biumenfeld, Izaak Grynbaum, E liezet 
Kapłan, dr. Georg Landauer i  dr Berthold Feirt 
wel. •

JUDENSTAATSPARTEI W  PALESTYNIE  

Teł Awiw. (Ż A T ) Przy udziale około 100 delegs* 
tów odbyła się tu krajowa konferencja palestyń
ska Judenstaatspartei W skład prezydjum wcho
dzili pp. Meir Grosman, Richard Lichtheim, dr,, 
Soskin i Baruch Weinstein. Stanowisko Judeo- 
staatspartei w  ruchu 6jonistycznym referował M ei( 
Grosman, sprawy palestyńskie —  B Weinateiu* 
sprawy aliji i  pracy —  A. Schneider m in, zaś dzia
łalność wśród m łodzieży —  dr. N  Zamonsky.

ŻYDZI SALONICCY W  PORTACH PA LE S T Y Ń 
SKICH

Saloniki. (ŻAT ) Po  zadawalających rtzu l tatach 
aliji salonickicb żydowskich robotników portowych 
do Hajfy, obecnie czynione są przygotowania do 
urządzenia Żydów z Salonik również w  porcie jaff- 
skim. W krótce uda się do Jaffy  10 żydowskich 
rodzin roDotników portowych z Salonik 

BBS . ^ B g g —  
n iem ieccy: G eorg Bernhard, L-on  F euch tw an- 
ger, E m il L u d w ig , E rnst T o lle r  i A rn o ld  
Zw eig . Z pośród n ie -Ż ydów , którzy p rzy łą czy 
li się do iej grupy, w ym ien ić  należy m. in, H ein  
rieha Manna, Bernharda von Brenlano, R u do l
fa Oldena, Baldera Oldena, Klausa Manna, 
Brunona Franka, Oskara M arję  Grafa i  F r ilz a  
Landshoffa.

Czyżby paragraf aryjski 
w Rumunji?

Bukareszt ( Ż A T )  „Curferu l IsraeJit* dow ia 
duje się, że  w szyscy urzędnicy państwow i w  Ru 
muuji wezwani zostali dc wypełnienia mt *j<>

 o5o— —

Narodowy socjalizm nie dopuści 
do odrodzenia dawnego Kurfurstendammu

— pisze Alfred
Berlin 'ŻAT ). Nawiązując do incydentów, zasz

łych w  Berlinie w  czasie demonstracji angielskie 
go filmu z Elżbietą Bergner w roli tytułowej, Dr 
Alfred Rosenberg zaznacza w  „V01kischer Beob- 
ąchter“ , że narodowy socjalizm poowoi czujność, 
celem niedopuszczenia, by w  niemieckiem życiu 
kulturalnem odrodził 6ię duch dawnego Kurfiir 
Stendammu. Żydzi, którzy pozostali w  Niemczech, 
będą mogli bez przeszkód kontynuować swą dzia

 ofio —

Lekarze ra eksport
Berlin ("ŻAT). W  myśl nowego rozporządzenia 

ministra oświaty Prus, Dr. Rusta, żydewsko-nie 
mieccy studenci medycyny i dentystyki będą do 
puszczani do egzaminów końcowych w  tych w y 
padkach, gdy  przedstawią d jw ody, że otrzymali 
zatrudnienie zagranicą i złożą deklarację wyrze 
czenia się uprawnienia zawodu lekarskiego w Nlem 
czcch. Dotychczas obowiązywało rozporz pizenie 
w . myśl którego 6tudenci-Żydzi, obywatele Rze
szy, m ogli być dopuszczani do egzaminów ty lk : 
po wyrzeczeniu się obywatelstwa niemieckiego. 
Lecz również nowe rozporządzenie przewiduje, że 
każde- zgłoszenie do egzaminów 6tudenta żyda ma 
być pot wierdzone przez ministra oświaty.

Gwałtowny spadek niemieckiego 
eksportu filmowego

Berlin. (ŻA T ) Berlińska ,,Borsen-Zeitung“  stwier
dza, że w  ostatnim czasie eksport niemieckiej pro 
dukcji film owej doznał gwałtownego spadku i  że 
dzięki temu spadkowi "ozszerzają się w p ływ y a- 
merykańskiego przemysłu filmowego, który pozo
staję w  znacznej części pod kontrolą kapitałów 
żydowskich. Dawny eksport filmów niemieckich, 
informuje pismo, p kryws.1 50 proc. kosztów pro 
dukcji niemieckiej, obecnie zaś eksport pokrywa 
zali iwie 85 rroceat tych kosztów. Celem grze

Rosenberg
łalność kulturalną poprzez żydowski Kulturbund 
i pracę żydowską, pod żadnym pozorem nie po
zwolimy jednak, aby do Niemiec przemycano sztu
ki żydowskie, czy aktorów żydowskich. Z pewne 
ścią uda 6ię nam udaremnić wysiłki Żydów angiel
skich, którzy nietylko usiłują bojkotować towary 
niemieckie, 'ecz pod maską angielskiej produkcji 
artystycznej dają zatrudnienie zbiegom z Niemiec 
—  konkluduje A lfred  Rosenberg.

ciwdziałania zagranicznej antyniemieckiej agita
cji bojkotowej, konkluduje „Bdrsen-Zeitung“ , ko 
niecznem jest, aby przemysł niemiecki produko
wał w ięcej film ów nadających się na eksport, zaś 
mniej film ów propagandowych.

Zakupy roli na Cyprze 
dla Żydów niemieckich?

Saloniki (Ż A T ) Prasa ateńska donosi z Cypru, 
że na tej wyspie dokonano ostatnio kilka w ięk
szych zakupów roli, na któręj mają być skoloni
zowani uchodźcy żydowscy z Niemiec. Zakupów 
roli miały dokonać Towarzystwo Rolne na Cyprze 
wespół z Towarzystwem  Plantacyjnem Cypr— P a 
lestyna, które rzekomo dzl iła ły zgodnie z instruk
cjami instytucyj żydowskich.

Wygnani pisarze niemieccy 
zakładają autonomiczny 
P. E. N. Club

P a ry ż  (Ż A T )  W  porozum ieniu  z egzekutywą 
m iędzynarodow ego  P. E. N. Clubu, która przed 
pew n ym  czasem  w yk luczyła  z federacji n iem ie 
ckj P. E. N. Club, kilkunastu zamieszkałych po
za gran icam i R zeszy N iem ieck ie j p isarzy  n ie
m ieckich postanow iło za łożyć autonom iczną 
niem iecką grupę P. E. N. Do in ic ja tyw y  tej 
zgłosili akces następujący pisarze żydowsko-

Belg ja, Finlandja, Czechosłowacja, Kanada 
Rumunja na Targach Lewantyńskich
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A n d iz e : Strug iedzie do faleaifyny
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Pisma polskie przynoszą obecnie —  parokro
tnie prze i, nas iuż zanotowaną —  wiadomość, że 
znakomity powieściopisa"z Andrzej Strug wyjeż
dża na dłuższy pobyt do Palestyny, gdzie *a  za- 
proseznie hebrajskiego Peiklahu będz ® zw iedzał 
kolonje rolnicze.

B . ooset MasfeK le ży w szpitalu
Jak donosi „Naprzód11, przebyva obecnie b po

seł Mastek, wypuszczony z więzienia na urlop 
zclrowtny, w  szpitalu Iw . Krzyża w  W m szawie. 
I ’ Mastek otrzymał miesięczny irlop dla prze
prowadzenia kuracji w  zwi ązku z  chorobą na 
cukrzycę.

A e h , ci sch w esfrafojzy!
Do ws; Struga pod W arsza -vą przybył sekwe 

strator Rosochacki w  celu ściągnięcia 18 zł od 
nuąora w  stanie spoczynku, Franciszka Romana.

P. Roman dowodził, że kwota ta nie należy 
się od niego, iecz od poprzedniego loicitora Je
dnakowoż sekwestrator nie ustępował. Wobec te
go  mjr. Roman wypchnął sekwestratora za drzw i 
i zamknął się w  mieszkaniu.

Sekwestrator połszedł wówczas do otwartego 
okna i wytykając palcami rozmaite orzedmioty, 
oświadczał, że —  <e zajmuje. W  tym momencie 
padły pod adresem sekwestratora obelży ve sło
wa, przyczem mjr. Romcn zamknął róvn ież i 
okno.

Mjr. Romana pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej, a na rozpraw ie ustalono dwa ważae mo
menty: przedewszystkiem, że podatek istotnie nie 
należał się od Romana i że sekwestrator, będąc 
szeregowcem rezerwy, podawał się za —  oficera 
rezerwy.

W  związku z tern na przew oizie mjr. Roman 
m zw a ł sekwestratora „Hochsztaplerem". Spowo
dowało to zapowiedź prokuratora wyto:zenia p 
Romanowi nowej sprawy. Narazie zaś za zajście 
w  Strudze, sąd skazał mjr. Romana na 3 miesią
ce aresztu.

przygotowany i plan wstępny został już Egzeku
tyw ie przesłany Niektóre miejscowości jak F ry
sztak, Rzeszów i żyw iec przesłały już Egzekuty- 
v ie sprawozdania i plan pracy „Tygodnia Orga
nizacyjnego".

Egzekutywa zwraca się na tej drodze do wszy
stkich Komitetów Lokalnych z wezwaniem, by 
bezzwłocznie —- o ile to dotychczas nie lasląpiło 
przesiały Egzekutywie sprawozdanie z podję
tych kroków przygotowawczych.

Równocześnie Egzekutywa komunikuje, że w  
dniach najbliższych wyśle do wszystkich Komite
tów  Lokalnych opracowany statut Komitetu L o 
kalnego.

Kaka frryi& h y cssusf
Z W arszawy donoszą: Na wokandzie jS^du.

Okręgowego znalazła się onegdaj pora* drof 
sprawa Bolesława W igie ła  z Jabłonny, rH ueto  
nego o makabryczne oszustwa a: eku. acyjne.

W ig ie ł ubezpieczył się od wypadków w* dwócfi 
towarzystwach asekuracyjnych na łącz ją  sumę 
25 tys. zł, poczem pozorując wypadek, obci,ł so
bie dwa palce u ręki, i o łrzyn a ł następnie pri#-, 
mję ubezpieczeniową.

Oszust uczynił sobie następnie proceder z ta le  
ctwa dla zdobycia p ie iiędzy Nakłonił więc swo
ją  znajomą Zofję Szymańską do tego, aby rów- 
nież obcięła sobie palec. Szy pańska zgodziła iy  
na to i po ubezpieczeniu się w  towarzystw ie 
„Przezorność" na 50 tys. zł dokonała tej operacji/

Niezwykła afera W ikieła wykryta została pnz“z 
n.urarza Antoniego Krzyżewskiego, k tó .y  dowie
dział się, że W iekieł namawia również jego sy
na do obcięcia \palców, twierdząc, że nie warto 
pracować, skoro i bez pracy1 możrna mieć pieną- 
dze.

Krzyżewski w  obawie, że syn jego  ulegnie na ■ 
mowom doniósł o wszystkiem w  centrali ubez
pieczeń.

Sąd skazał Wikieła na 5 lat więzienia, Szymań
ską zaś na półtora roau więzienia.

Zabójca dyrektora szpitala —  skazany
Troces przed sądem przysięgłych w  Stanisła

w ow i* przeciw  monterowi Józefowi Nyczow i, o- 
skarżonemu o zastrzelenie dyrektora tamtejsze
go  szpitala powszechnego, śp. dra Stanisława 
Lachmunda (a nie Lacnmana, jak wczoraj w  te- 
lefonogramie mylnie podano) zakończył się v-ei ■ 
dyktem ławry przysięgłych, która U  głosami za
tw ierdziła winę oskarżonego w kierunku z i ló j-  
stwa pod wpływem silnego wzburzenia i podnie
cenia alkoholowego. Sąd ska sał osk Nycza na 
10 lat więzienia.

Nycz dokonał swego strasznego czynu z zemsty 
za wypowiedzenie pracy.

Im u fn y  konlee kochliwego Tu rka
Z W arszawy donoszą Oslo w io jy  z liczrych a- 

w ti.iu r erotycznych Turek recie Ta lar Abduła 
A lljew , dawny właściciel licznych cukierni, w re
szcie zakończył swój ży wot han iłow y w Polsce.

Zebranie w ierzycieli uch waliło; ąawarcie zwią- 
zkn w ierzyć.cli a te.nsamem zlikwidowanie przed 
siębiorstwa w  drodze sprzedaży nielicznych ak- 
1ywów. W ierzytelności p. A lije  va wynoszą Oko
ło 600 000 zł natomiast Litywa przedstawiają 
skromną sumę ok. 30.u00 zł. A lije  v  zarwał skarb 
państwa i ubezpieczeniowe instytucje państwowe, 
w łaścicieli domów i pracownikó w na łączną su
mę około 210.000 zł, oraz różne firm y warszaw
skie na około 380 tysięcy zł. A lijaw  jest obywa
telem tureckim.

nai juszd, ktSfy: t jp jjf zw yk łych  m bryK  w ieku, 
WĄziianiaę śłużfcy w o jskow ej itp., zaw iera  rów  
nież m b iyk ę  „  jjkfchpdzeniu etilicznem  ‘, p rzy  
czerii urzędnik w in ien  wskazać na pochodzenie 
du drugiego pok.Jenia, wstecz

Nieudany spisek bojkotowy 
przec.wkc aJ« oka ton -Zydcm
w Bratislawie

Praga  (Ż A T )  Tem atem  ożyw ionej dyskusji 
w  kolach praw n iczych  w  B ratis law ie jest obec
nie następujące w ydarzen ie, któro zresztą bę
dzie jeszcze m ia ło  odgłos na sali sądowej. 
T rzech  m łodych  p raw n ików , w śród nich jeden  
praktykujący adwokat, zw oła ło  chrześcijań
skich adw okatów  w  B ratis law ie na zebranie, 
które odbyło  się w  sali popularnej m iejscow ej 
kaw iarn i In ic ja torzy  zebrania wys tąpili z w n io  
skiem proklam owania bojkotu ad w ok a tów -Ż y- 
dów  w  Bratislaw ie. Zrazu  przeciwko w nioskow i 
energiczn ie w ystąp ił ty lko jeden z adwoka
tów , nieba w em jednak okazało się, że p rzy tła 
czająca większość adwokatów  jest przeciwna 
antysem ickiem u wnioskow i. W yw ią za ła  się 
n iezw yk ło  Lu rz liw a  scena, która się zakończy
ła  druzgocącą porażką trzech in icjatorów .

U  ŻYCIA  ORGANIZACJI

W  niedzielę —  Rada Partyjna
V? niedzielę 18 bm odbędzie uę w  Krakowie 

posiedzenie Rady Partyjnej Organizacji Sjonisty- 
ttnęj z następującym porządkiem dziennym:

1) Ciwarcde
2) Problem  chalucowy w  org. ogólno- sjonisty- 

Jn-ej
3) ży  dowski Kong ‘es Światowy.
4) Tydzień organizacyjny
3) 'WWoeki i interpelacje.
#)’ Zamkm ęde
Początek o  godz. 9 rano. Sala reprezentacyjna 

feydowskiego Domu Akademickiego Przemyska 3.

Przygotowania do Tygodnia 
Drganizacy inego w pełnym toku
’ Z  ró* nych miast i miasteczek nadchodzą wiado- 
jr  łśc1 o energicznych przygotowaniach w  zw iąz
ku z oroklamo.vanym przez Egzekutywę „Tygo- 
Jbiem Organizacyjnym" w  okresie od 2 -8  kw ie
tnia. Zgodnie z kalendarzykiem ustalony n przez 
Egzekutywę, odbyły się w  niedzielę dnia 11 bm. 
praw ie w e wszystkich niejsco wościacn naszej 
dpiehucy po jedzen ia  Kom itetów  Lokalnych, na 
których zostały wyłonione spicjalne Komisje 
Przygotowawcze dla „Tygodnia Organizacyjne
go *. W  niektórych miejscowościach plan pracy 
„Tygodnia* Organizacyjnego" jest już v  całości

A L F R E D  P O L G A B  . ,

Rozmowa 
w GBfcl przedśmiertnej

Skazano na śm ierć m ordercę, który w  ostat- 
n-cti pozostałych mu godzinach życ ia  nie pra
gnął zobaczyć ni matkii, n i żony, narzeczonej. 
« n i  dziecka, w ogó le  żadnych krewnych, ani 
p rzy jac ie la , ani przyjaciółk i, ani psa, ani sw e
g o  obrońcy, —  a jedyn ie  kata przed d ecvdu ją - 
ccm  pierw szem i ostatnicm  spotkaniem. W y 
obraźni sobie, że ten pośrednik m iędzy  życ iem  
w śm iercią, lep iej go na nią przygotu je, aniżeli 
iło w a  otuchy ziem skiej lub nieziem skiej m iło 
ści.

W  dziennikach ukazał się portret kata w  stro 
ju  narodow ym . O kazały m ężczyzna 2 okaza
łym  wąsem, zdob iącym  okrągłą, pełną tw arz, 
11 a której spoczyw ało b łogosław ieństw o zdro ■ 
w ego apetytu i dobrego trawienia, spoglądający 
oczym a nie żądającem i i nie d ającem i niczego, 
u, um ieszczonem i w  tw arzy  jedyn ie po ‘o, aby 
Ich w łaściciel orjen tow al się w  przestrzeni. —  
Nikt absolutnie nie odgadłby z rysów  tego o ty 
łego chłopskiego pana jego  zawodu kata. W y 
glądał, jak handlarz św iń, albo w łaściciel kar
czm y z węgierskiej opeieiki —  tylko nie tak 0-

Sfer. 16 > >■?-■

gniśtie
Kandydat na szubienicę oragnął przedew szy 

slkiiem dow iedzieć się od swego gościa: czy bo 
li?  i  czy d ługo trwa? Na obydw a pytan ia  dał 
Wąsaty grubas stosun1r-owo oocieszającą odpo
wiedź. W  szczególnści co się tyc zy  pytan ia  czy 
boli. dał in form acje uspakajające n ieufnego de 
likwer.ta, a pozatem zapew nił go, że cała proce
dura 'edw o-że  rozpoczęta ju ż jest ukończona.

Musiała to  wszelako być rozm ow a na oonu- 
rym  uczuciow ym  podkładzie oparła , taka 
m niej włę; e j jaką ludzie prowadzą z dentystą, 
zan im  w ydadzą się na łup jego  instrum entów ..

W e d 'e  w iadom ości dziennikarskich potoczył 
się d ja log  w  poprawnej form ie.

Kat specjaln ie m ia ł dobrą krytykę, chwaleb 
ną wzm iankę, że zachował się p rzy jaźn ie  i u - , 
p rze jm ie  wobec sw ego klijenta, podczas gdy 
ten opanować nie m ógł pewnego zdenerw ow a
nia i goryczy.

—  A  w ięc jestem. D obry  w ieczór.
—  M ój panie, pańskie życzen ie dobrego w ie 

czoru lu zm i jak o iekielne szyderstwo, jeśli pan 
zw aży, jaki poranek nastąpi po tym  w ieczorze.

■*— N ie  m am -b yh a jm n ie j zam iaru szydzić z 
pana. ale ostatecznie pozdraw ia  się. wchodząc 
do  pokoju. N iech m i pan za złe nie bierze tej 
pustej form alności.

—  U przejm ość jest z regu ły  czemś zakłama - 
nem. Jak często m ów i się „łaskaw y parne *, a 
m yś li .bestjo łotrow ska*, albo pisze się ,,z głę
bok im  szacunkiem  ‘ a m yś li „nap lu łbym  ci w  
tw ą odrażającą gębę*.

—  A  więc erem mogę służyć?
—  Chciałbym  się o n iejedno zapytać... kilka 

w yjaśn ień .
—  M ów  pan spokojnie. M am  czas.
—  Pan ma czas —  a ja  mam dziesięć godzin 

Jesstem zdrów, m łody —  przed^m ną jeszcze 
dobrych trzydzieści d °  czterdziestu lat —  a 
m am  tylko dbaesięć godzin ! Po  tych dziesięciu 
godzinach za łoży  m i pan pętlicę na szyję i >THra 
w i, że się uduszę. T o  pan załatw i bez cienia 
przyśpieszonego pulsu. Bez złości, bez nam ię
tności, bez n ienawiści, z gluchem  sercem. Z a 
rzyna jąc zw ierzę, robi pan 10, bo pan chce mifee 
jego  mięso, albo skórę. M nie pan zarzyna z j-  
pełnie bez celu, jedyn ie poto, by  m n ie zarznąć. 
A  ją jestem człow iekiem , m a m  duszę i jestem  
uduchowioną, niepoiętą, delikatną i m istern ie 
skonstruowaną m aszyną, zd °ln ą  do cudow nych  
rzeczy, czemś, czegoby św iat strzegł jak skarbu 
kosztownego, gd yby  nie b y ło  zrodz >nem z łona 
matki, ale w ytw orzon em  drogą sztuczną. Jak 
pan m oże dla m arnych kilku srebrn ików  dać 
się Si lon ić do czynności, którą pan ma na nuTe
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Nasza walka z hitleryzmem trwa nadali
Od natzych koretpondentów

-------- o-O-o--------------

Z Krynicy
REO RG ANIZACJA KO M ITETU  LOKALNEGO 

ORG ANIZACJI SJONISTYCZNEJ. Przed kilku 
tygodniami powołano do życia nowy komitet lo 
kalny organizacji sjonilsycznej, w  skład którego 
weszli pp.: D r Aron Weinberger, jako prezes, 
oraz: Abusch Józef, Braunfeld Salomon. Inż. Czu- 
per Abraham, Fink Samuel, GolJfinger Jakób, 
Friedrichówna Róża, Hochhause :ówna Sala. Keil 
Nuchim, Muller Dawid, Rojzmanówna Zuzanna, 
Mgr. Rosenbiuth Leon, Schenker Simche, Stern 
Markus, Stemglanzówna M ila, i M gr./W olf Igna
cy. Praca koncentruje się w  sekcjach; kierowni
ctwo sekcji Z. F. N. spoczywa w  rękach Mgr. Ro- 
senbliitha, organizacyjnej —  Inż Czupcra, kultu
ralnej — Salomona Braunfelda'. hebraistycznej — 
Simche Schenkera; ukonstytuowanie się dalszych 
sekcyj jest w  toku. —  W  skład Komisji R ew izy j
nej weszli pp.: Baruch Neubauer, em. major W  P. 
jtk o  przewodniczący oraz Izydor Jules i Zy
gmunt Krumholz.

Skład tego komitetu, obejmującego powszech
nie poważanych obywateli tutejszych i przedsta
w icieli młodzieży (Akiba, Hanonr i Młode W izo ) 
'dajje rękojmię należytego kierowania pracami sjo- 
nistycznemi.

T Y D Z IE Ń  LE G ITYM A C YJN Y . Jedną z pierw
szych czynności nowoutworzonego Konitelu  Lo
kalnego była planowa i na szeroką skalę przepro
wadzona akcja legitymacyjna (ogólnosjoiustycz- 
ra ), pn. „Tygodnia legitymacyjnego". Komitet L o 
kalny wydał ulotkę, zawierającą streszczenie g łó 
wnych haseł ogólnego s jon izm a i przy energicznej 
agitacji, w  której nikogo nie ominięto — zazna
jamiano każdego z treścią zasad ogólnego sjoni- 
emu. Akcja ta dała nadspodziewane wyniki: sprze 
l:n o  legitymacyj 104 — na ogólną ilość szeklow- 
*ów 142

K F A R  USYSZKIN . Mimo dotkliwego kryzysu, 
ctóry się daje coraz gorzej w e znaki —  cała lud
ność ochoczo poparła tę kampanię, przyczyniając 
iię  do dodatnich jej wyników. Dla uświadomie
nia ogółu o znaczeniu tej akcji —  Komitet lokal
ny urządził akademję Usyszkinowską w  bezinte
resownie udzielonej na ten cel sali pensjonatu pp. | 
Enkerów „Odaliska" — przy tłumnym udziale 
publiczności żydowskiej. Na program akademji 
złożyły się przemówienia pp Dr. Arona Wedn- 
bergera, prof. Szmulewicza z Krakowa, Simche 
Schenkera, deklamacja Dawida Międzyrzeckiego 
brąz chór międzyorganizacyjny, ktSry pod kiero
wnictwem p. Schenkerównej odśpiewał kilka pie
śni hebrajskich.

AKCJA A N TYH ITLE R O W SK A . Bardzo przy
kre uczucie w yw oła ł wśród tut. ludności żydow
skiej fakt zaproszenia przez Krynickie Tow arzy
stwo Hokejowe reprezentacji Niemiec na mecz 
hokejowy do Krynicy. Zbyt świeże i ciężkie są 
reny, zadane i nadal zadawane jrzez hitlerow-

Wykonać!
1 —  Interes interesem. Trzeba żyć.

—  Trzeba żyć, m nie pan to m ów i!
1 ■—  Przepraszam  pana, ale w  rozm ow ie z ezło- 
'w iekiem  w  pańskiej sytuacji naprawdę nieła
tw o  jest uniknąć wszystkich utartych zw rotów , 
m ogących  pana urazić. N iech  pan raczej pyta. 
,Co pan chce w iedzieć?

—  Będzie bolało?
—  A le  skądże! P o  każdym  rodzaju natural

nej śm ierci m óg łby  się pan gorszych  spodzie
w ać boleści, an iżeli po operacji, której ja ju tro
rano na panu dokonam. M ój ojciec um arł na 
raka. T en  się nacierpiał —  zapewniam  pana. 
Proszę ufać m o je j zręczności i dośw iadczeniu. 
B yć  pow ieszonym  przezemn-ie, to jest tak, jak 
dostać udaru m ózgow ego —  lub doznać uderze 
n ia piorunem . Ty lko , że w  tam tych wypadkach 
ryzyku je  się nie śm ierć, lecz kalectwo

—  Skąd pan wie, że nie boli?
—  Bo pan —  w ed le naukowo-m edycznych  

danych, nabytych  em piryczn ie —  natychm iast 
traci przytomność.

—  Co pan nazyw a „natychm iast*?
—  W  kilka sekund.
—  W  kilka sekund! To Jest tak, jakby wiecz- 

h o ii .

skifc Niemcy żydostwu, nie dziw  więc, że oburze
nie było powszechne, spontaniczny był odruch lu- 
(h ości w  kierunku bojkotowania powyższej im
prezy. Mecz nie doszedł do skutku z powodu nie
pogody. Przez cały czas pobytu drużyny niemiec
kiej w  Krynicy pów iewały ze stadjonu i Domu 
Zdrojowego flagi niemieckie (czarno- biało- czer
wone) i chorągwie hitlerowskich Niemiec (swa
styka w  bialem kole na czerwonem polu) —  strze
żone zresztą dzień i noc przez zasilone znacznie 
posterunki policyjne.

W IECZO RY P IĄ TK O W E . Z inicjatywy Kom i
tetu Lokalnego odbywają się co tydzień w  piątek 
Izw. „w ieczory piątkowe", na których nr ogram 
składają się referaty, śpiew itd. Ściągają one 
wszystkie orgu iizacje młodzieży i lic z ią  publicz
ność. Dotychczas odbyły się na tych wieczorach 
następujące referaty: Dra W einhefgera nt ,Dro
gi ogólnego sjoniznni" oraz „Sprawozia.iie z XV. 
Konferencji krajowej w  K rakow ie" Dr. Anatola 
Landaua ..Wrażenia z pobytu w Erec", Mgr. Igna
cego W olfa nt. „Stanowisko mniejszości r.arodo- 
v ych, a w  szczególności mniej ;zości żydowskiej 
w  okresie powojennym według traktatu wersal
skiego i ustawodawstwa polskiego".

CHUG IW R I. Celem pogłębienia i rozpowszech 
cienia kultury hehrajskiej — komitet lokalny 
stworzył „Chug iw r i“ . obejmujący wszystkich 
hebraistów tutejszych i odbywający co sobotę 
swe zebrania. Wszystkie referaty, dyskusje i 
wszelkie czynności chugu odbywają się w języku 
hebrajskim.

Z A B A W A  T W E N T A  PU RIM O W Ą Komisja Z. 
F  N. urządziła w  Purim w  salach Komitetu Lo 
kalnego wente purimową dla dzieci, na program 
której złożyły się: jednoaktówka, deklamacje,
śpiewy i tańce. Udział dzieci był bardzo liczny, a 
wcale znaczny dochód przeznaczono w  całości 
na Ź F. N. W  sobotę, 3 bm. odbyła w  lokalu „Ba
gatela" w ielka zabawa purimową, urządzona 
przez komitet lokalny. Zabawa udała się pod ka
żdym względem znakomicie i przyniosła poważny 
dochód dla Z F. N. Nieliczni już w  tym czasie 
kuracjusze grem jalnie na zabawie się zjawili.

A P E L  BO W ŁA D Z  B EZPIEC ZEŃ STW A Ucze
stników „w ieczorów  piątkowych'1 trafiają często 
przykre niespodzianki ze strony niektórych mie
szkańców domu, w  Którym znajduje się lokal or
ganizacji sjonistycznej. uważających za swój obo
wiązek objawienie antysemickich uczuć przez o- 
blewanie wychodzących z lokalu członków kubła
mi wody czy nieczystości. — Apelujemy tą drogą 
do W ładz bezpieczeństwa o ukrócenie samowoli 
sprawców i pociągnięcie winnych do odpowie
dzialności.

7 'asta
Od kilku dni przeprowadza się u nas akcję na 

Keren Iłajesod" przy udziale delegata Centrali

—  Jak pogard liw ie  n iedaw no pan m ów ił o 
dziesięciu godzinach, a teraz pan w yo lb rzym ia  
dziesięć sekund! W szyscy  m usim y umrzeć. 
W szyscy  ży jem y  w  trw odze i niepokoju, k ie
dy  i jak to nastąpi. Pan m a pewność, będącą 
udziałem  w ybranych  —  legendarnych  postaci. 
T a  pewność pow inna być dla pana źród łem  si
ły  i rezygnacji. Życie  jest snem. Z  powodu 
n iekorzystnej ekonom icznej i politycznej kon
stelacji —  z łym  snem. Bądź pan zadow olony, 
że odchodzisz. G dyby nie ta odrobina spraw ie
dliw ości, da jąca m i zajęcie, m ógłbym  pójść z lor 
bam i. A  ja  lubię dużo jeść. D laczego pan pła
cze? D laczego pan krzyczy? Chce pan duchow 
nego? Chce pan grać w  karty?

—  Ratunku! Zm iłow an ia ! T ys ią c  dziew ięćset 
trzydzieści cztery! Rad jo ! Sam olot nad oceanem  
Ratunku! Zm iłow an ia !

—  Pan ie —  rzekł, odchodząc kat do  od źw ie r
nego —  sprowadź pan lekarza. T en  człow iek 
m ów i od  rzeczy.

Rzecz oczyw ista, że z powodu niedostatecz
nych  in form acyj prasy jedyn ie, przypuścić na
leży, że d ja log ten tak się w  rzeczyw istości ro
zegrał. N ie  było  m ikrofonu w  celi, b y  podać 
całemu światu tę rozmowę, iako reportaż kul
turalny

Uczucie przepełnienia, nieprawidłową fermentacje 
w jelitach, uczucie pełności i wzdęcia w wątrobie, 
zastoinę żółci, bóle w bokach, ucisk w piersiach i bi
cie serca usuwa użycie naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa, zmniejszając zbytnie przekrwienie 
mózgu, ucisk w'oczach, sercu i płucach. —  Zalecana 
przez lekarzy.

z Krakowa tow. Mgr. E. Rosthala. Mimo ciężkie
go  kryzysu akcja osiągnęła znaczny sukces, ilość 
deklarantów jakoteż sumy deklarowane w stosun
ku do ubiegłego roku się podwoiły. Do osiągnię
cia tego sukcesu przyczynili się w  pierwszej 
trierze pp. Kramerowie, Dr. L  Oberlaender, pre
zes Komitetu Lok. Fromowicz, Bernerowa i Dr. 
N. Menasse. Z inicjatywy t o v  Mgr. Rosthala u- 
tworzył się pod przewód. B. Kramera stały K o
mitet K H. do którego weszli: Kramerowa, Ber- 
r.erową, S. Schmidt, Fromowicz, Dr. Oberlaender, 
Dr. N  Menasse, (ref. K. H ) dyr Igler, Seinwel j  
I  Just.

Odhyło się też w  sali Domu Żydowskiego pu
bliczne zebranie, na którem wobec masowo ze
branej ilości słuchaczy referowali tow. Fromo
w icz i Mgr. Rosthal.

Onegdaj odbyło się —  poprzedzone odczytem pt 
Pernerowej nt. Praca Usyszkina dla K. K L. —  
Walne zebranie „W iza " na którem dokonano w y
boru nowego wydziału: pp, Bernerowa —  praze- 
towa, Kramerowa — wiceprezesowa, Gr.abschrif- 
towa — skarbniczka, Goldblatówna — sekretar
ka. Członkowie Wydz. pp. Mec Hęrzigo va, Mgr. 
Kcrzcnikówna Fela, Drowa Kanmehlowa, Kóglo- 
wa, Schachetowa Mila, S-ilbe rstei a owa, Gołastei- 
r.ówna N., Weinsteinowa. Komisja rewizyjna: Win 
kierowa i Steinowa. (J -t ).

Z Mielca
Ostatnio bawił w  aaszem mieście w  sprawaefi 

prywatnych prezes Egzekutywy Org. Sjońskiej 
naszej dzielnicy Mgr. Salpeter. Uproszony przez 
tutejszy Komitet Lokalny, wygłosił Mgr. Salpe4er 
w  przepełnionej po brzegi sali Strażnicy referat 
nt. „Rzeczywistość palestyńska". Zgromadzenie 
zagaił prezes Kom. Lok. tow. Stempler. Po  nader 
interesującym referacie zgromadzeni urządzał? 
prezesowi Snlpetrowi serdeczną owację.

W  związku z żądaniem przez tut. Bank Spół
dzielczy wyrównania pożyczek hipotecza ych opie
wających na dolary —  w  dolarach złotych, odby
ło  się onegdaj w  sali Strażnicy zgromadzenie pro
testujące członków (udziałowców ) tego banku 
Zgromadzenie zagaił prezes Okr. T ow  Rolo. p- 
Skrzypek, referował zaś p Semmel Uchwalono 
rezolucję protestującą przeciw niesłusznemu żą
daniu banku i polecono wybranemu Komitetowi, 
do którego weszli pp. Skrzypek, insp Lach, Sem- 
rnel i inni, by wystarali się, by w  najbliższym 
czasie zwełano nadzwyczajne W alne ZgTOmadze- 
l i e  spłdzielni w  powyższej sprawie. W  Zgroma
dzeniu brało udział około 500 członków oraz de
legaci wszystkich gmin powiatu.

Ostatnio oddano w  naszem mieście do użytku 
publicznego dom dla biednych „Hachnusath- Or- 
chim“ . Dom ten wybudował własnym kosztem o- 
bywatel tutejszy p. Le jzor Salpeter i zupełnie bez
interesownie odda? ko na cele społeczne. Należy 
sio p. Salpetrowi serdeczne podziękowanie za ten 
czyn prawdziw ie obywatelski,

Z FRYSZTAKA,
Zespół amatorski utworzony przez lut. Org.

Sjcńska odegrał z akazji Purimu sztukę drama
tyczną A. Goldfadena „Dwaj Kunę Lemel", która 
bardzo pięknie się udała, tak, iż na ogólne żąda
nie musiano na drugi dzień przedstawienie to 
powtórzyć Pięknem wykonaniem gry odznaczyli 
się pp Kurtz, Blumenberg, Reich, Berglcss. Tru- 
lyna, Beim, i Ch. Neigreschel, a z pań Gurglówna, 
Dickówna i Beimówna. Część dochodu przezna
czono dla „Tarbutu".

DZIŚ W  KATO W ICACH :

Teat Polski: godz 20: „Orlęta i z ie lo ie  pudłaT
Organizacja Sjonist.: godz. 20: Walne zgroma

dzenie członków Org. Sjonist. w  Katowicach W 
lokalu org przy ul. Jana 11.

Kinoteatry: Capitol: Fontancerka (Nancy Car- 
roi i John Boies). — Casino: Hrabia Monte Chrl- 
sto ((B rig ilta  Heim). —  Colosssum: Droga dv 
Raju (L iljan  Harvey). — Pałace: Blond Venu# 
(Marlena Dietrich). — Rialto: W ielka księżna Alu 
ksnndra (Maria Jeritza, Leo Slezak), — UultMt 
Licytacja miłości (Sari Maritza).
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SENSACYJNA D YSK W ALIFIK ACJA CZOŁO
W YCH  Ł Y Ż W IA R Z Y  ŚW IATA.

Olbrzymią sensację w  świecie łyżwiarskim wy
w ołał fakt dyskwalifikacji znanych ły żw ia rz  
rorweskich, a mianowicie Ballangruda, Staksru- 
da i Engnestangena za przekroczenie zasad ama
torskich.

Łyżw iarze ci otrzymali zaproszenie do wzięcia 
udziału w  zawodach łyżwiarskich w  Moskwie, 
związek jednak norweski nie udzielił im zezwo
lenia na start z tego względu, iż Sowiety nie na
leżą do federacji międzynarodowej. Trzej wymie
nieni łyżwiarze nie przejęli się wcale zakazem 
związku, wyjechali do Rosji, a ze Sztokholmu 
radeslali do związku list, zawiadamiając związek 
o swem wystąpieniu ze związku.

Związek norweski otrzymał w  międzyczasie 
wiadomość, iż łyżwiarze ci otrzynać naicli za wy
stęp w  Moskwie po 2.000 koron norweskich. W ia
domość ta była wystarczającym powodem do do
żywotniej dyskwalifikacji Ballangruda, Staksru- 
da i Engnostangena.

W  związku z powyższem okazało się, iż b. mi
strzowi świata Thimbergowi zaproponowano za 
start w  Moskwie 50.000 fińskich marek, jednak 
Thunberg taj propozycji nie przyjął. No~wegja ma 
więc obecnie wielką sensację i wszyscy oczekują 
dalszych wypadków w  tej sprawie

ŁTC. R ZĄD ZI CZESKIM HOKEJEM.

Dorazil musi być zrehabilitowany.

W  hokeju czeskim zapanowały niezdrowe sto- 
Mnki samowładztwa i protekcjom'z nu. Całą Czc- 
*ką Upją Hokejową zawładnął klub - LTC Praga, 
f Praga czeska domaga się oczyszczenia atmosfe
ry  i unormowania stosunków Chodzi przede- 
wszystkicm o zrehabilitowanie zdyskwalifikwa- 
jmego Dorazila (zarzucono mu nieetyczne zacho
wanie na niedawnych mistrzostwach świata w  
Heidjolauie). Ponadto prasa domaga się yrj.iśnie- 
■śa niepowodzeń mediolańskich i ukarania rze- 
Jttywdatycbi winowajców.
: Najdekawm^nn jednak jest fakt, i*  LTC. wyc- 
toanowase w  półfinale tegorocznych mistrzostw, 
M n o  to —  zdobyło tytuł mistrzowski. W  ostat- 
aflej ehw ®  przyznano drużynie L. T. C. prawo 
tdhitMUiwiiii W fitmłe, jako mistrzowi z r. ub.

. ANKIETA- Z. Z. S. W  SPR AW IE  SPORTU  
W  SZKOLE.

Zarząd Związku Pol Z w. Sp. oostnnowil zwró- 
etó się do wszystkich zagranicznych komitetów 
olimpijskich z prośbą o doniesienie zarządowi Z. 
S, Jak została rozwiązana w  danym kraju spra
w a  stosunku władz do młodzieży szkolnej, jeśli 
iCbodzi o sport i czy młodzież szkolna noże nale
żeć do klubów sportowych,

ZA W O D Y  PŁY W A C K IE  W  SEZONIE  
BIEŻĄCYM.

Polski Zw. Pływacki ustalił już kalendarzyk 
ważniejszych imprez pływackich, jakie odbędą się 
w  f> sezonie. A  więc mistrzostwa Polski —  21 i 
22 lipca w  Katowicach; 1 lipca — nistrzostwa o- 
Łręgow© w  całym kraju; 4—5 sierpnia w  Brnie 
irecz pływacki Polska—Czechosłowacja (bez kon
kurencji skoków); 7—11 sierpnia -  - mecz piłki 
wodnej Polska— Jhgosławja .v Czechosłowacji; 
8 sierpnia —  skoki pływackie w  meczu Polska— 
Czechosłowacja w Pradze; 12- 19 iierpnia — P o 
lacy na mistrzostwach Europy w  Magdeburgu; 
25-27 sierpnia —  międzynarodowe zawody pły
wackie w  Warszawie.

3&JZEJ MISTRZOWIE PIĘŚCI ^ A  EKRANIE.

Ruchliwa wytwórnia amerykańska Metro- Gold- 
wyn- Mayer wpadła ną świetny ponysł zrealizo
wania filmu, w  którym główne >*olc powierzone 
zostały najwybitniejszym mistrzom pięści.

Film  ten, którego polski ‘y tał b rzn i: „Bokser i 
8 a n »“, zaprezentuje światu jęk serów  tej n iary 
CO; Jack Dempsey, Prim o Camera, Mas Baer.

Poraź pierwszy na ekranie tobaczymy piękną 
walkę, dostępną dotychczas dla publiczności Ame- 
tyki

Film ten w  Ameryce wyświetlany w  najwięk
szym pałacu X-ej Ąfuzy wzbudził ńbrzymie zain
teresowanie

Warto dodać, że mistrzowie -wiata za występ 
w fiłmiy otrzymali skromną gażę po doi. 40.000 

 OQO------

POLSCY P IŁK A R ZE  W  CZECHOSŁOWACJI.

Pierwsza połowa kwietnia or. stoi w Czechach 
pod znakiem polskiej piłki nożnej.

W  pierwsze dwa dni kwietnia (święta Wielka- 
rocne) gościć będzie w  Czechosłowacji Garbar
nia, która zmierzy się ze Slovanem lub SK Mo
rawską Ostrawą w  Mor. Ostrawie, a nazajutrz w  
Brnie z Zidenicaml

7 kwietnia gościć będzie reprezentację Śląska, 
która rozegra s-potkanie z reprezentacją Moraw

8 kwietnia —  Ślązacy grać będą w  Hradcu Kra- 
lovem z reprezentacją Wschodnich Czech.

15 kwietnia w  Pradze mieć będzie miejsce re
wanżowe spotkanie Polska —  Czechosłowacja o 
mistrzostwo świata.

Charakterycznem jest, że Czesi zabiegają o spro 
w adzenie do siebie drużyn polskicn przed meczem 
Polska—Czechosłowacja. W  razie bowiem, gdyby 
reprezentacja Polski przegrała, akcje naszych pił
karzy spadłyby znacznie, a . aimiereso winie publi
czności —  zmalałoby.

BRAMKA — A  ZEM DLENIE SĘDZIEGO  
Ciekawy wypadek piłkarski.

Na meczu Phoebus — Somogy 2:2 o mistrzo
stwo Ligi węgierskiej zaszedł ciekawy, nienoto- 
wany w  kronikach piłki nożnej wypadek. W  pe
wnym momencie piłka trafiła sędziego w głowę 
tąk, że stracił on przytomność. Na boisku zrobił 
się popłoch Przytomny był tylko napastnik Phoe- 
łusa, Solyom, który spokojnie strzelił z 30 mtr. 
do pustej bramki. Gdy sędzia odzyskał przytom
ność piłka trzepotała się w siatce. Nie pozostało 
mu nic innego do roboty jak uznać bramkę, jako 
źe zemdlenie jego nie było połączone z gwizd
kiem, przerywającym grę. A  teraz cała prasa dy
skutuje czy bramka padła istotnie, czy też nie.

ZAW ODOW CY IM PORTOW ANI PODNOSZĄ
POZIOM P IŁK AH STW A FRANCUSKIEGO.

Według statystyki graczy obcych przeprowa
dzonej obecnie we Francji okazuje się, '£ wielkie 
kiuby zawodowe francuskie jak A S. Cannes, O- 
lympiąue de Marseille, 04ymp4que LUlois posia
dają w  swej drużynie po siedmiu zawodowców  
sprowadzonych specjalnie z zagranicy dla podnie
sienia poziomu ich drużyn. W  S. C. Nimcs gra w  
pierwszej drużynie aż 8 cudzoziermcó Inne klu
by posiadają natomiast w swych składach po 3 
lub 4 graczy obcych Nic dziwnego, iż w  tych wa
runkach poziom piłkarstwa francuskiego znacz
nie się podniósł.

D ALSZA  FUZJA  ŻYDOWSKICH KLUBÓW .

Trzy żydowskie kluby lwowskie: Dror, Hasmo- 
nea i Jutrzenka prowadzą pertraktacje w  spra
wie fuzji. Nowe towarzystwo miałoby do dyspo
zycji stadjoa zbudowany na terenach przyda
nych przez miasto Hasmonei, a położonych wła
śnie w  żydowskiej dzielnicy Lwowa.

Po Warszawie —  Lwów. Czas już^ na Kraków  
i inne miasta.

ZAPROSZENIE POLEK  DO BELGJI.

Polski Związek Lekkoatletyczny otrzymał za
proszenie kobiecej sportowej Federacji belgijskiej 
na zawody lekkoatletyczne, które odbęlą się 15 
shpnia w  Schaerbeck pod Brukselą. Na zawoly

Ostatnia premiera 
„ C r lc o tu "

Czyżby ostatnia premjera „Cricotu" była rozsze 
rżeniem ram działalności tego miłego i z takim im
petem przez Związek Polskich Plastyków prowadza
nego teatrzyku eksperymentalnego? Trudno na tc 
pytanie odpowiedzieć, bo na pierwszy rzut oka zdaj’  
się, że element zabawy towarzyskiej jest decydują
cym czynnikiem w tym nowym programie „Crieotn" 
Mówi nam o tem nietylko zawsze kulturalna i żywy 
znajdująca u publiczności oddźwięk conferencierka 
p. Cybulskiego, ale też i część wokalno-muzyczna 
Znany artysta malarz p. Gierżabck. który z czaru \ 
jącą prostotą odśpiewał cały szereg piosenek francu
skich, nie ma chyba najmniejszej, pretensji, by go 
traktowano jako wyszkolonego śpiewaka. P. Gierż*,- 
bek w czuwa się w atmosferę piósenki, którą inter
pretuje, ale ten wyczyn wokalny subtelnego artysty 
malarza miał charakter produkcji salonowej. Z dru
giej jednak strony aktorzy i publiczność „Crłcota'1 
stanowią już jedną rodzinę, doskonale się rozumie
jącą, dlatego bynajmniej nie razi ten intymny chara 
kter Wykonywania piosenek przez p. Gierż&bka.

basy charakter mają groteski fortepianowe w w£-

te pojedzie kobieca drużyna polska w  drodze po
wrót ej z Igrzysk Światowych w Londynie, które
odbędą się 9— 11 sierpnia.

WIADOMOŚCI SPORTOW E Z TARNOW A.

P rzy  współudziale delegatów K. O. Z. L. A  od
było się walne zebranie tarnowskiego podokręgu 
lekkoatletycznego. Sprawozdanie z działalności 
złożył sekretarz p. Fcldbaum. Po dyskusji w y 
brano nowy zarząd z prezesem kpt. FrącikiewJ* 
czem i wicepr. p. Szymonem Reichem na czele.

Zawody eliminacyjne o wejście do klasy AL W  
tenisie stołowym dały następujące wyniki: Jntrzen 
ka (Tarnów) — Makkubi (N  Sącz) 5:2, rewanż 
6:1, Polonia (Kraków) — Makkabi 7:0, ’ rewanż 
4:3 Gry finałowe pozostały nierozstrzygnięto^ 
gdyż Jutrzenka wygrała 4:1 a rewanż przerwano 
przy stanie 3:2.

Przy nader licznym udziale delegatów klubów’ 
zrzeszonych w  P. Z. P. N. odbyło się walne z a  
bronie podokręgu tarnowskiego. W  zebraniu ueze- 
striczył prezes W. G. D. p. Burg z Krakowa. Po  
złożeniu sprawozdania z czynności, za czas ubie
gły, rozwinęła się dyskusja, w  której kolejno za
bierali głos prawie wszyscy delegaci, wytaczając 
pociski ciężkiego kalibru przeciwko działalności 
zarządu. Wkońcu wybrano nowy zarząd podokrę
gu, w  skład którego wchodzą pp. Tarkowski (Tar- 
nm ia) prezes, Fast (Samsom) wicepr, mgr. Bie- 
nenstock '(Samson) sekretarz, Sukman (Jutrzen
ka), skarbnik, ponadto pp Lis (Metal), Wachsman' 
(Z. M. S.), Wierzbanowski (Tarnoyia), Lasota. 
(Mościce), kpt Stefaniuk (16 p. p.).

Mistrzostwa piłki nożnej w  B klasie rozpoczy
nają się 8 kwietnia. Na pierwszy ogień zadętej 
walki idą m. in. Samson— WKS 16 pp. Uchwałą i 
K. O Z. P. N. zostdła grupa Tarnów o dwa kluby 
powiększona. A  mianowicie wchodzą do B klasy1 
bez rozgrywek eliminac. K. S. Strzelec i K. S. Mo-; 
ścice Z. F.

Książę Sykstus Parmeriski

najstarszy brat b. cesarzowej Zyty jest umiera
jący. Książę Sykstus podczas wojny usiłovał do 
prowadzić do zawarcia oddzielnego pokoju mię

dzy Austro- Węgrami a koalicją

konaniu Jana Ekiera i pani H. Ekier, bo tu, zdaje 
się, mamy już do czynienia nie z amatorstwem, lecz 
z produkcją artystyczną, która ma prawo domaga
nia się ocany fachowca. Nie jestem nim, dlatego pj- 
wstrzymuję się od wszelkiego sądu, zadowalając się 
tylko wrażeniem dużego artyzmu. To samo odnosi się 
do suity jazzowej w  wykonaniu Jana Ekiera i Ry 
szarda Spritzera oraz tańców pani Mikuszewskiej. — 
Zwłaszcza te ostatnie sprawiają prawdziwą satys 
fakcję artystyczną.

Na innej zupełnie płaszczyźnie znajduje się skeer 
pani H. Wielowiejsltiej p t. „Krótkie spięcie". Ze 
szczerą sympatją należy powitać debjut młodej au 
torki. która podjęła śmiałą próbę szukania nowych 
dróg ekspresji teatralnej. Budzą się w nas wprawdzie 
bardzo żywe reminiscencje Pirandella i Jewrejnowa. 
całość jednak jest wcale ciekawą próbą ujęcia poi 
świadomych stanów twórczości artystycznej. Skecz z, 
należytem wyczuciem subtelności tła wyreżyserował 
p. M. Kat z. wnikliwą ilustrację muzyczną skompoio- 
wał p. Stefan Cybulski, a pełne polotu tło dekora
cyjne i projekty kostjumów skomponował p. Gierża 
bek. Z aktorów wymienić należy pełną temperamen
tu p. Cywińską oraz czarującą prostotę gry pań Rze
pińskiej, Krzetuskiej i panów TemperowskWgo, Bu 
licz a, Bigota, Cyprjana i Nutsbauma.

(—*0
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SENSACYJNA ZNIZKA CENI
„HIS MMTEK.; VOICEs>
Haja»w»«y udoikonalony aparat walizkowy Zł 250.— 

Płyty: AM Zł 6.—, DA Zł 10 .-, AN Zł 11. , PB Zł 15.—

The Grauophone Co. Lt L o n d o n  
Jeneralny Reprezentant na P o l sk ę :

JO Z E F  W EKSLER
' K r a k ó w  W a r s ®  nva
Florjańska 25 Marszałkowska 132

. H S P B S S B S S H S - - - - S — S

o Sck

Program obchodu imienin 
Marszałka Piłsudskiego

Program  Obchodu Imienin Pierwszego Marszal- 
iu. Polaki Józefa Piłsudskiego w  Krakow ie w 
fllniach 18 i  19 marca 1934.

18 marca (niedziela): W  godzinach rannych obcho 
dy lokalne w poszczególnych organizacjach i stówa 
rzyseeniach. Godz. 14-ta: Uroczysta Akadem ja dla 
• Wojska w Domu Żołnierza Polskiego. Godz. 19-ta: 
Oapstrs/k orkiestr przed Główną Strażnicą Wojsko 
:ws w Rynku GL — poczem pochody ulicami miasta 
a orkiestrami i pochodniami. Godz. 21-sza: Raut w 0- 
ficerekiem Kasynie Garnizonowem.

19 marca (poniedz.ełek): Godz 8.30: Przegląd od
działów wojskowych na Rynku GL Godz. 9-ta: Uroczy 
ste Nabożeństwo w Kościele Marjackim. Równocz? 
śnie odbędą się Nabożeństwa w świątyniach innycb 
wyznań, oraz poranki w zakładach szkolnych. Godz 
10.30: Dekoracja odznaczonych orderem Odrodzenia 
Polski i Krzyżem Zasługi przez Wojewodę w Urzę
dzie Wojewódzkim. Godz. 11-ta: Defilada Garnizonu 
Krakowskiego, oddziałów Związku Strzeleckiego, Zw. 
Legionistów, PW  itd pod Barbakanem. W  godzinach 
popołudniowych koncerty orkiestr w poszczególnych 
punktaoh miasta —  tudzież obchody w krakowskich 
zakład: h opiekuńczo-wychowawczych. Godz. 19.30: 
Uroczyste przedstawienia w  Teatrze m. im. J. SJrwa 
ek ego („Stefan Batory" Brończyka).

W  dniach 18 i 19 marca dekoracja budynków rzą
dowych. miejskich i prywatnych flagami o barwach 
państwowych i miejskich. Wieczorem dnia 18 i 19-go 
Iluminacja zabytków oraz gmachów rządowych i miej 
■kich.

Referat 
Ksawerego Pruszyńskiego

Staraiuom org. A. H. H. „Akiba" w Krakowie od 
będzie aię w niedzielę, 18 bin. referat Ksawerego 
Pruszyńskiego, pt. „Palestyna tworzy nowego czło
wieka1 w sali Kinoteatru Atlantik, o godz. 12 w po 
łudiue. Bilety w przedsprzedaży do nabycia w biu
rze Ezry chalucowej, ul. Mikołajska 9.

I rak.,yki wakacyjne 
dla studentów

Ministerstwu Oświaty w porozumieniu z innemi mi. 
msterstwami ustaliło praktyki wakacyjne na rok 1934 
dla studentów szkół wyższych w urzędach i instytu 
ojach oraz w przedsiębiorstwach państwowych i sa 
morządowych. Studenci ubiegający się o praktyk.: 
krajową lub zagraniczną umieść mają podania na rę 
ce dziekanów w terminie do 25 marca br. Podania 
zuopinjowane przez dziekanów przesłane będą do Mi- 
nisturstwa Osu iaty, które ma je zakwalif kować w 
terminie do 1 czerwca br.

Studeuoi, którym przyznana będzie praktyka wa
kacyjna, zadi klarować muszą w okresie między 1.— 15 
czer-rea, ]± praktykę przyjmują. Niezgłoszenie się 
studenta do wyznaczonej instytucji w określonym 
armmie uważane będzie za rezygnację z praktyk’ 

fctói. przyznana będzie innemu studentowi z listy uj 
•tqp< ów.

„NOWY DZIENNIK" piątek 16. HI. 19m

O los i przyszłość 
plant krakowskich

Staraniem Towarzjstwa miłośników bistorji i za
bytków Krakowa odbyła saę onegdaj w sali Muzeum 
Przemysłowego publiczna dyskusja nad zagadnienia 
mi plant. W  zebraniu wzięło uużiaf ponad 500 osób 
oraz prezydjum miasta z prea. drem Kaplickim na 
czele i szereg przedstawicieli naukowy cb i artysty 
cznych organizacyj krakowskich. Dyskusję, do które 
zapisało się 53 mówców, zagaił Drez. dr Józef Muczko 
weki. Przemawiał dr. Dobrzycki, a następnie prze. 
mawiali główni referenci posiedzenia, prof U. J. 
dr. Ruppert i inż. Wnęk. Prof. Ruppert stwierdził, 
że ekspertyza naukowa doulodła, iż gleba plant nie 
jest dla drzew, a zwłaszcza kasztanów pomyślna 
Kasztany przeżywają obecnie okres powolnego obu
mierania. Dizewa zaczęły się dość wyraźnie starzeć 
zaczął je toczyć grzyb, mrozy w zimie 1928 zniszczy
ły mnóstwo drzew na plantach, a w trzech czwartych 
drzewostanu spowodowały widocznie schorzenia. Na 
mocy ekspertyz botaników i dendrologów miasto 
zostało zmuszone ze względu na bezpieczeństwo pu
bliczne do systematycznego usuwania ęTz°w, szcze
gólnie niebezpiecznych i schorzałych. Niemniej atnłi 
sadzi się nowe drzewa. Zarówno prof. Ruppert, jak i 
inż. Wnęk zapewnili, że Kraków winien odnieść się 
z całkowitem zaufaniem do działalności fachowców 
na terenie przyrody Krakowa. Przemawiali ponadto 
red. Haecki r, inż. Kolie i inni

Zmiana numerów telefonów 
straży poźarnei

W  dniu dLi&iejszym, tj. 15 bm. między godz. 8--9 
rano nastąpi zmiana numerów telefonicznych Straży 
pożarnej, a mianowicie

a) numeru 100-49 na Nr. 121 11
b) „  106-00 „  ,, 122-22
c) „  113-84 „  122-23

Zmienione numery umieszczone są już w nowym
spisie telefonicznym, którego rozsyłanie rozpoczęła 
Dyrekcja Poczt.

Nowe banknoty 100-ziotowe
Bank Poiski otrzymał z Polskiej Wytwórni Pa 

pierów Wartościowych pierwszy transport nowych
banknotów wartości 100 zł. Narazie wydrukowano 
3 nffljony nowych 100 złotówek, które będą wypu
szczone na rynek pieniężny po wyczerpaniu się w 
obiegu zapasu starych banknotów z wizerunkiem 
Kościuszki .Nowe 100-złotówki opatrzone są wizeru i 
kiem ks. Józefa Poniatowskiego i drukowane są na 
cięższym papierze ochronnym, przypominającym pt 
pier banknotów 20-złotowych Utrzymane one są w 
kolorze bronzowym.

Gdy w szpitalu gasną światła..
Nagła ciemność w dużem mieście, które „nastawie 

ne“  jest prawieie wyłącznie na światło elektryczn?, 
stanowi swego rodzaju „katastrofę". W  sklepach, 
przedsiębiorstwach, fabrykach, biuracn —  nagle 
stop... Zaczyna się halts, rwetes, bieganina, ażeby po 
dobrym kwadrans te, przy płomykach świec, móc kon
tynuować te przynajmniej czynności, które nie są 
skazane na dopływ prądu elektrycznego.

Cóż dopiero mówić o sali operacyjnej w szpitalu. 
Odbywa się ( peracja —  pacjent leży pod chloro
formem, z otwartą raną —  a tu światło zaczyna ga 
snąć, a po chwili zalegają salę ODeracyjną egip
skie ciemności. Podczas poniedziałkowej przerwy w 
dopływie prą iu elektr. w Krakowie zaskoczeni zoeta 
li taka sytuacją operatorzy w  oddziale chirurgi 
cz-nyr_ szpitala św. Łazarza oraz w Lecznicy Zwiąż 
kowej przy ul. Garncarskiej. W  obu wypadkach zdo
łano dzięki przytomnośoi umysłu operatorów oraz 
natychmiastowemu zastąpieniu światła elektryczne
go przecz lampki elektryczne i śwince — operacje do
prowadzić do szczęśliwego końca. W  szpitalu gw 
Łazarza operował dr. Glatzel, w Lecznicy Związko
wej operował 18-letniego chłopca chirurg dr. Frische> 
w asystencji dra Schanzera jako internisty.

Jedna atoli nauka wypływa stąd dla wszystkich 
szpitali, względnie przełożonych nad salami opera 
cy jneani, a mianowicie, że przed rozpoczęciem opera 
cji powinno być stanowczo przygotowane odpowie
dnie światło zapasowe, na wypadek jakiejkolwiek 
przerwy w dopływie światła elektrycznego. Światło 
elektryczne może bowiem nagle przestać funkcjono 
wać nietylko z powodu przerwy w dopływie, ale też 
z powodu krótkiego spięcia itp. A przy operacji ka 
ika przerwa w czynności chirurga okazać się może 
fatalna

— D YŻU R Y  LE K A R Z Y . Dziś we czwartek ma 
ją dyżur — w  nocy: dr F iala —  Top >lo va 40, 
dr. Glasner —  św. Sebastjana 3, tel 119-04. dr.
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Józef Ufc^erliiu!
Kupiec i Radca Giełdy Zbożowej 

i Towarowej

zmarł po krótkich i ciężkich cierpie- 
niach przeżywazy lat 50

Pogrzeb  odbył się 12 ma^-c? 1934 r., 
o czem  zawiadam iają w  nieutulonym 
żalu

2ona i dzieci

Hirschtal Marja —  Legjonów 4, dr. Walewski — 
Łobzowska 27, tel. 155-50.

—  DZIŚ NOCNY D YŻUR A P T E K : Rynek A —B 
43, ul. Gertrudy 1, Krowoderska 74, Konopnic
kiej 3, Krakowska 9, Mogilska 10 ,i Rynek po'l- 
górski 9.

— POSIEDZENIE KOM ITETU KEREN HAJE- 
SOD. Dziś o godz. 8 wiecz w lokalu Starowiśl 
na 52 m. 11 plenarne posiedzenie komitetu współ 
piacowników Keren Hajesod w Krakowie z bar 
dzo ważnym porządkiem dzieir1 a

—  ZARZĄD  AEROKLUBU KRAKO W SKIEG O  
zawiadamia członków, żc Zwyczajne doroczne 
Walne Zgrom. Członków A. K. odbędzie się dn. 23 
marca br. o g. 18-tej w  lokalu Klubu Rynek Gł. 
6, I I  p., 2 schody Wnioski członków A. K . mające 
być przedmiotem Walnego Zgromadzenia winne 
być zgłoszone na piśmie w Sekretarjacie A. K. na 
3 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia —  
W razie braku kompletu drugi termin Walnego 
Zgromadzenia wyznaczony został w tym samym 
dniu na godzinę 18.30 bez względu na ilość obec
nych.

—  ZŁO D ZIEJE W  SKLEPACH. Hirschhorn
Salomea, właścicielka sklepu cukierniczego przy 
pl. Matejki 1 8 zgłosiła do policji, że skradł je j 
nieznany sprawca ze sklepu teczkę z wekslami na 
sumę 387 u  —  Ziminerspitz Jakób, właściciel 
sklepu cukierniczego przy ul Grodzkiej 1. 40 zgłe* 
sił, że przybył do jego sklepu nieznany osobnik’ 
i pod pozorem kupna skradł mu z lady sklęp«K 
w ej 6 m. materji sukiennej wart. 120 zł.
, — MIMO W IO SN Y K R A D N Ą  FU TR A . Brasu 
Capora zam. przy al. Krasińskiego 1. 8 zgłosiła, 
że nieznany sprawca skradł je j z niezankniętegc 
przedpokoju futro damskie ze źrebców wart. 600 
zł.

— Z N A L E Ź L I SIĘ  „POD TELEGRAFEM *1. Po-
licja krakowska aresztowała Pera Jana (lat 28)’ 
robotnika zam. W iśliskó 1. 34, za kradlzież narzę
dzi ślusarskich wart. 300 zł na szkodę Mojżesza 
Silberzweiga, właściciela fabryki wyrobów me
talowych przy ul W ielick iej 1. 9. Per dokonaj 
kradzieży przez wyłamanie Kraty w  oknie w  bu
dynku fabryki Sdberwe.iga. Część naMędzi ślu
sarskich od zatrzymanego odebrano. —  Katz: 
Samuela (lat 20) rodem z Oświęcimia za kradzież 
w alizk i z bielizną wart. 25 zł, dokonaną w  po
czekalni dworca kolejowego na szkodę Muk i iT- 
nolda. obywatelu czeskiego. Skradzioną wal-zką 
z bielizną odebrano.

—  N A G Ł Y  ZGON W  POCTĄGU. W  posągu  o- 
sobowym Nr. 722 na przestrzeni pomiędzy stacja
mi Grodkowice— Kłaj zmarł nagle na udar serca 
D yląg Wojciech (lat 64) roootuik zam. w  Bochn . 
Wagon ze zwłokami odczepiono na stacji kole
jow ej Kraków- -P łaszów  i po dokonaniu oględzin 
przez lekarza obwodowego zwłoki przewieziona 
Jo Zakładu Medycyny Sądowej.

—  ZAM ACH  SAMOBÓJCZY. 4a<-ja Szifrań:ka 
(lat 25) prostytutka zam. przy ul. Topolowej 1. 
28, będąc w  stanie opilst.va usiłowała popełnić 
samobójstwo przez ugodzenie się 2-krotne nożem 
w  pierś. Po  opatrzeniu przez lekarza pogotowia 
ratunkowego pozostawiono ia opiece domowej.

 o-8-o-----
_  DZIŚ W E  C ZW AR TE K  ZEBR ANIE  TO W A

R Z Y S K IE  Ż. A . K  51- K. Godz. 20*30. Sale Koła 
Obywatelskiego Grodzka 13. Orkiestra p. Sprun- 
ga. Wstęp dla członków i zaproszonych gości.

3685g
— o t o ----

D Y W A N Y -  C E R A T Y .  L I N O L E U M  
A .  M  S S B A I  M , D I E T L A  4 5

 o-g-o-----
_  U B E ZPIE C ZE N I \ ż korzyściami dla Ż. F. N. 

przyjmuje i udziela wszelkich informacyj p. Joa
chim Neiger. w  Tow arzystw ie Ubezpieczeń .-Fe
niks*' przy ul. Basztowej 15 (w e j i ’ ie od Rynku 
Kleparskiego) Telefony: 102-73 i 13348 458tokr
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I H 7K W = C T B ? n «  i
Z  k ro n ik i  żałobnel

Dnia 12 marca 1934 zmarł błp. Józef Waaser 
Iauf, ogólnie łubiany i ceniony kupiec dla zalet 
Swojego charakteru i dobrego serca. Zmarły nie 
szczędzi! nigdy grosza dla dotkniętej nędzą ludno 
ści i wszędzie, gdzie go zawołano, spieszył z po
mocą, ponadto był bardzo dobrym Żydem, szcze
rze oddany idei odrodzenia Zydostwa. Toteż po
grzeb Jego był wielką manifestacją Zydostwa 
krakowskiego, które tłumnie odprowadziło Zmar
łego na miejsce wiecznego spoczynku.

Pozostałej Rodzinie towarzyszy ogólny żal ca
łego Zydostwa krakowskiego z tem, że pamięć o 
Nim nigdy nie zagaśnie. Cześć Jego pamięci.

Okulistka ^  
Dr. Halina Kitaj-Stockowa
powróciła. — Sebastiana 15. Tel. 162-CO

G IE Ł D A  K R A K O W SK A  
Kraków, 14 3. 1934. Akcje itrzymane. Dolar 

bez zmiany.
Papiery procentowe: 4-proc Pretn Poż. inwe

stycyjna 109.12 i póŁ 
Zebranie gieł lowe przeszło pod znakiem ten

dencji na ogół utrzymanej. Zapotrzebowanie ma
łe. Płacono Ba k Polski 77.50 w  towarze 78 Cho- 
torów 79 w zaofiarowaniu 80 jednakowoż bez 

transakcji. Ruch słaby. Notowano jedynie 4-proc. 
Prem Poż inwestycyjną po kursie ustalony n nie- 
•b mocniej. Obroty niewielkie.

Na pogiełdziu objaw podobny
Waluty i dewizy oficjalnie bez tran sak cyj.
Na rynku walutowym w obrotach pry vatnych 

I  mlędijłwnkowych sytuacja bez szczególniejszych 
m ian  Tendencja dla dolara ltrzymana przy na 
•gó l dostatecznej podaży. N i strój wyczekujący 
W  Krakowie dolar gotówkowy 5.28—5.'30, czeki 
bmkowo 5.29—5.31, Bank Polski płacił za dola
ra  528 Z innych walut Funt zterling 27—27.25, 
"Frank szwajcarski 17130— 17190, Marka uiemie- 
dka gotówka 209.50—210.50, wypłata 21025—211.25 
Korona czeska gotówka 21—21.30.

. Krakowska giełda zbożowa z dnia L4. 3. 1934. 
Ceny transakcyjne: żyto 975 tonl4.75. 30 ton 14.70, 
(JO ton 14.68 i pół, 75 ton 14 65, otręby żytnie 
180 top 0 i trzy rzw Ceny orjrntacyjne bez zmian. 
Ogólne usposobienie spokojna

GIEŁDA W AR SZAW SK A.
Warszawa, 14. 3. Kursy zamknięcia: Akcje-

Bank Polski 78 77 50, 78, Wysoka 41, Lilpop 1175 
Starachowice 10.75. Tendencja utrzymana: Pa
piery procentowe: 3-proc budowlana 42.15, 42.10, 
4-proc inwestycyjna 108.75. 5-proc. konwersyjna 
59.75, 5-proc dolarowa 70, 29.38, 4-proc. dolarowa 
(dolarówka) 52.75, 52 70, 52 65, 7-onc. stabiliza
cyjna 57.75, 58, pięciosetki 58.25. Tendencja cokol
wiek mocniejszą. Listy zast. BGK. oraz Bku Roi. 
bez zmian

Dewizy: Belgja 123 85, Gdańsk 172.85, Holan- 
rdja 357.40, Kopenhaga 121.15, Londyn 27.11, 27.10, 
Nowy Jork czek 531.25, Nowy Jork telegraficzny 
5.31.50, Paryż 34 95. Praga *'204, Sztokholm 139.60 
Szwajcaria 17149, Włochy 45 58, Berlin w  obr. 
pryw 21080. Tendencja niejednolita.

DOLAR W  OBROTACH PR YW ATNYCH  
W  W AR SZAW IE  

Warazawa, 14. 3. "W dnin dzisiejszym dolarem 
obracano po kursie 5.29 przy tendencji utrzyma
nej. W  godzinach wieczorowych wymieniano or
ientacyjnie kurs dolara w  płaceniu 5.28 >raz 5.30 
w  towarze przy tendencji utrzymanej.

G IE ŁD A  ZU R YC H SK A  

Zurych. 14 3. Kursy zamknięcia: Dew izy: Pa
ry'" 20.38. Londyn 15.79. Now y Jork 309.75, Bruk
sela 7322 i pól, Mediolan 26 56, Madryt 42.30, Am
sterdam 208.45, Berlin 12295. W iedeń oficjalny 
73.30, Wiedeń noty 56 60. Sztokholm 8140, Oslo 
79 35. Kopennaga 70.50, Praga 12 85, W arszawa 
58 32 i pół. Białogród 7, Ateny 2.94 i oół, Kon
stantynopol 2 50. Bukareszt 3 05 Helsinki 0 96, Ja 
ponja 93.50. Tendencja niejednolita

POTYCZKA STABILIZACYJNA  
w Londynie L  94, w Paryż i fr. fr 1540, w Zu

rychu doi 63 przy tendeacji i trzymanej

Now y projekt Litw inow a
■ii. (Telegram własny „Nowego Dziennika")

Londyn. 94. 3. (L ) „Daily Telegraph“ donosi z 
Moskwy, że sowiecki komisarz spraw zagrani
cznych Litwinow opracowuje obecnie nowy plan 
bezpieczeństwa, jaki zamierza zaproponować aa 
wypadek rozbicia konferencji rozbrojeniowej.

Projekt Litwinowa przewiduje zawarcie paktu 
wzajemnej pomocy i nieagresji, który ma rów

nież zawierać dokładną definicję napastnika p *  
myśli układu zawartego ubiegłego roku na koo- 
ferencji rozbrojeniowej.

Dalej projekt przewiduje w wypadku ostale- 
nia napastnika podjęcie przeciw niemu wspólnej 
automatycznej sankcji karnej. Mają być aaproseo- 
ne wszystkie państwa do podpisania tego pakta.

Wywiad z Deilfussem
Rzym. 14. 3. (R) Kanclerz austrjacki dr. Doll- 

fuss przybył wczoraj wieczór do Rzymu. Wkrót
ce po przyjeżdzie udzielił Dollfuss przedstawicie
lowi agencji Stefani wywiadu, przyczem oświad 
czyi, że podejmując inicjatywę w kierunku uzdro
wienia stosunków gospodarczych i politycznych 
państw naddunajskich, Włochy działają także we 
własnym interesie. Wartość planu włoskiego pole
ga właśnie na tem, że uwzględnia nietylko intere
sy Włoch, lecz także innych państw i narodów. Dla 
tego też pomiędzy Włochami a Austrją i Węgrami 
istnieje pod tym względem zupełna harmonja 
Państwa te jak najbardziej zainteresowane są w 
stworzeniu nad Dunajem stanu wzajemnej współ 
pracy gospodarczej i kulturalnej. Nie wyklucza
ją one nikogo od wzięcia udziału w tej współpra 
cy, której osiągnięcie leży w interesie całej Euro
py-

iiurs enłyźydowskl w Ausfrif
Wiedeń, 14. 3. (ŻAT). „Neue Welt“ donosi z 

Linzu, że nowomianowany komisarz rządowy tego 
miasta usunął z instytucyj miejskich wszystkich 
lekarzy żydowskich i jedyną żydowską pielęgniar
kę.

Wiedeń, 14. 3. (ŻAT). „Neue Welt“ komuniku 
je, że związek niemiecko-aryjskich adwokatów w 
Austrji wezwał wszystkich swoich członków, aby 
dostarczyli zarządowi związku informacyj dotyczą 
cych posługiwania się adwokatami niearyjskiml 
przez firmy krajowe i zagraniczne. Na podstawie 
tych informacyj będą ułożone czarne listy firm i 
osób prywatnych korzystających z usług adwoka
tów żydowskich.

Rczwiązanie parlamentu 
w Estonii

Masowe aresztowania
Tallin 14. 3. (R) Rewizje i aresztowania wśród 

członków związków patrjotycznych trwały całą 
noc. Do rana aresztowano przeszło 300 osćb. Kon
went senjorów uchwalił rozwiązanie parlamentu, 
aby dać rządowi możność wykonywania władzy 
bez udziału parlamentu przez dłuższy czas.

99 lat więzienia za porwanie
Chicago, 14. 3. (PA T ). Bazil Barghard skazany

został na porwanie Johna Factora na 99 lat wię
zienia. Jak wiadomo Banghard więził Factora 
przez 12 dni, dopóki nie otrzymał okupu w wyso
kości 70.000 dolarów. Wcpólniików Bangharda ska
zano również każdego na 99 lat więzienia.

Insnl jedzie do Ameryki
Ateny, 14. 3. (PAT ). Znany finansista amery

kański Samuel Insuł, który zdecydował się wrócić 
do Stanów Zjednoczonych, otrzymał wczoraj od 
konsulatu amerykańskiego paszport. W  dniu ju
trzejszym wyjeżdża on do Ameryki. Otoczenie In- 
sula obawia się, by nie popełnił on samobójstwa, 
dlatego też z pokoju jego usunięto wszelkie ostre 
przedmioty, lekarstwa, okna zaś w calem mieczta 
uiu są stale zamknięte.

POŻYCZKI POLSKIE W  NOW YM  JORKU
Nowy Jork, 14. 3. Kursy otwarcia: Dillonowska 

8125, Stabilizacyjna 98 50, Dolarowa 70, W ar
szawska 64, Śląska 63.50. Kursy zamknięcia: Dil
lonowska 82, Stabilizacyjna 98, Dolarowa 70, W ar 
szawska 64, Śląska 63.625. Tendencja mocna.
D E W IZY  EUROPEJSKIE W  NOW YM  JORKU
Nowy Jork. 14. 3. Kursy otwarcia: Berlin 39.75 

Londyn kabel 5.10 i jedna czw., Paryż 6.58 i pół, 
Zurych 32 32. Rzym 8 58, Amsterdam 67.33 Kur
sy zamknięcia: Berlin 39.75, Londyn kabel 5.09 
i siedem ósmych. Paryż 6.58 i pól, Zurych 32.30,

Zmiany w sądzie krakowskim
(rg) Jak się dowiadujemy, nastąpił ostatnio 

reg zmian na naczelnych stanowiskach w  krakow
skim sądzie. I tak na skutek przejścia w  stan tpo* 
szynku wiceprezesa sądu okręgowego dra Mrow
ca, który został mianowany notarjuszem, stano
wisko wiceprezesa sądu okręgowego objął dotych
czasowy naczelnik ądu grodzkiego w Krakowie, 
dr. Świder. Na jego miejsce został mianowany na
czelnikiem sądu grodzkiego sędzia dr. Gtwądzki.

B* poseł Ciołkosz przewieziony 
do więzienia krakowskiego

rg). Dziś w godzinach rannych przewieziono po
ciągiem z Tarnowa do Krakowa b. posła Adama 
Ciołkosza. Poseł Ciołkosz przebywa jak wiadomo 
w więzieniu w Tarnowie, gdzie odsiadywał karę. 
Naskutek zarządzenia władz w dniu wczorajszym 
został przewieziony do Krakowa. Po jttsyjeidzle 
na dworzec posła Ciołkosza odprowadzono do ko- 
mlsarjatu dworcowego a stąd do więzienia św. Mi
chała.

M. CZUCHNOWSKI RELEG O W ANY  
Z UNIW ERSYTETU.

(rg) W  dniu wczorajszym Marjan Czuchnowski, 
młody literat krakowski i student Uniwersytetu 
Jag:ellońskiego otrzymał pisma z rektoratu U. J. 
zawiadamiające o relegowaniu go z uniwersytetu 
Pozostaje to w związku z tem, iż p. Czuchnowski 
jako działacz polityczny został ostatnio zasądzo
ny za przemówienia wygłoszone na wiecach chłop
skich.

— KURSY ZAW ODOW E. Dyrekcja Muzeum 
Przem ysłowego i Instytutu Rz-e n. Przemy iłowego 
przyjmuje wpisy na kursy: Pieliźniarski, gorse- 
ciarski, rękawicznicy (wyr. ręczn. rękaw, skórk.). 
i  instalacji centr. ogrzewania do dnia 19 bm.

KOM UNIKATY.

—  „KADIMAH*' Dziś 7‘30 wiecz. szermierka. 
8-ma Buda.

— „EZRA CHALUCOWA**. Dziś posiedzenie K »  
irutetu Lokalnego godz 8‘30 w  lokalu Mikołaj
ska 9, I. p.

—  „EL — A L ‘‘. Dziś godz. 7‘30 Duda z refera
tem n. t. „Aktualności w  "e vizjaniźmie‘‘. Po bu
dzie szermierka

—  RAPORT WSZYSTKICH GNIAZD ORG. A.
H. H. „AK IBA ‘‘. "W niedzielę o godz. 7‘80 wiec*, 
odbędzie się (w  razie pogoly) raport wszystkich, 
gniazd A. H. H. „Akiba" w  Krakowie na ooiskn 
„Makkabi“

Pierwszy dzień ciągnienia 
loterii klasoweł

Warszawa, 14. 8. Sin). W  pierwszym dniu ciąg
nienia 2 klasy 29 Polskiej Państwowej Loterji kla
sowej większe wygrane padły na numery losów: 
złotych 50.000 na 8001, 126.629, zł. 20.000 na 
100.071, 15.000 zł. na 155.025 10.000 zł. na 52.243, 
89.384. 5.000 zł. na 28.174. 73.158, 81.355, 162.871. 

Drugie ciągnienie: 50.000 zł wygrał: nr 126.629
—  20.000 zł. nr. 100 071 —  15.000 zł. nr. 155.625
—  10.000 zł. nr. 52.243 —  5.000 zł. nr: 28.174, 
162.871. —  2.000 zł. nry: 38.237. 81.755, 135.718, 
151.685.

Rzym 858, Amsterdam 67.32. Tendencja niejedno
lita

G IEŁDA M ETALI W  LONDYNIE  
Londyn, 14 3. Cyna do*-t. natyca-n. 14 3/4, ter

min. 151/8. cyna natychm 238—2361/8, termin. 
234 3/8— 2341/2, Banka 240 3/4, Straits 2393/4, o- 
łów ratychrr 115/8. termin. 117/8, miedź natychm 
323/4—327/8, termin. 33—331/16, Elektrolit 33— 
331/2.
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Pod znakiem regulacji miasta 

i regulaminu obrad
Posiedzenie <ady m. Krakowa

Kraków, 15 marca 

<rg) Obszerny porządek dzienny wczorajszego po
siedzenia Rady Miejskiej wypełniły prawieże w zu- 

ności sprawy gruntowe Kupno i sprzeaaż parcel 
dla celów regulacyjnych, były sprecyzowane w ca
łym Bzeregu wniosków, prócz tego rozpatrzono pro
gram rozbndowy poszczególnych dzielnic. .

REGULACJA UL. AUGUSTJAŃSKIEJ 
Prawieże bez dyskusji przyjęto wnioski regulacyj

ne. Z całej ich masy należy wyszczególnić nchwałę. 
nabywającą grunt prywatny na ul. Augustiańskiej 
celem regulacji tej ulicy. Równocześnie upoważnio
no Komisję gospodarczą do zakupienia dalszych 
grantów na tej ulicy, celem jej regulacji 5 . rządze
nia.

DZIAŁALNOŚĆ KuMlTETU ROZBUDOWY 
M. KRAKOWA  

Działalność Komitetu Rozbndowy m. Krakowa 
znalazła wyraz w sprawozdanin, jakie za jkres od 
14 lkiopada 1932 do 20 listopada 1933, przedłożona 
Radzie Miejskiej.

Ze sprawozdania dowiadujemy się, źe w roku bie 
żącym udzielono 128 pożyczek na 605.100 zł. Z budów 
inansowanych na terenie m. Krakowa znajduje się 

w dzielnicy Grzegórzki — 12, w Płaszowie — 9,
W arszawsk.em 7 itd.

SPRAWA „W IK«ROW KI“
Głośna już sprawa „W_karówki“ na placu Marja 

ckim, była również na porządku dziennym. Cho
dziło o przeprowadzenie pewnych, drobnych zre
sztą, zmian, w ustalonym jnż projekcie regulacji te 
go punktu miasta.

Sprawa ta ciągnąca się już od szeregu lat, wywn- 
łala i tym razem dyskusję. Jedni żądali zburzenia 
„Wikarówki", inni znów bronili jej istnienia. W  re
zultacie— uchwalono projek. Zarządn miasta.

KONWERSJA POŻYCZEK 
Po uchwaleniu planów regulacyjnych wpłynął 

wniosek o nianę dwóch zaciągniętych już pożyczek 
; krótkoterminowych na 50.000 zł i 70.000 zł. na poży 
czkę długoterminową. Pożyczka będzie spłacona w 
ciągn 27 lat.

Na wykończen.e Domu Miejskiego, na tzw. Birn 
baumówce zaciągnięto szereg pożyczek, krótkotermi 
nowych na 320.000 zł. Obecnie jest możliwość kon
wersji pożyczki tej na pożyczkę długoterminową. 
Obie te konwersje uchwalono.

BUDOWA ALEJI FOCHA 
Na rozpoczęcie budowy Aleji Focha, która zosta

nie wybudowana wzdłnż brzegów Rudawy, uchwa 
łono zaciągnąć pożyczkę z Fundnszu Pracy w wy
sokości 45 000 zł Pożyczka ma być spłacona w cią
gu lat 10-ciu. Wniosek przyjęto.

(rg ) W  dniu wczorajszym dokonane w Krako
wie śmiałej kradzieży. Ofiarą złodziei padł kasjer 
kolejowy, który niósł gotówkę z banieii w Krako
wie do kasy koleowej w Płaszowie.

W  BANKU POLSKIM.
Wypadki toczyły się w następnjącej kolejnośctt: 

Około goaz 11-tej przedpoi. zgłosili się w Banku 
Polskim przy nl. Basztowej kasjer kolejowy ze 
stacji Kraków— Plaszów. Mial on tutaj odebiać 
kwotę 70.000 zł. Pieniądze te mial on następnie 
odwieść pociągiem na stację Kraków— Płaszów.

Do bankn kasjer nie przyszedł sam. Przyszło 
wraz z n m jeszcze 3-ch urzędników. Wszyscy 
czterej zgłosili się przy okienku i tutaj czekali na 
wypłacenie gotówki.

70.000 złotych. ,
Po krótkiej chwili wypłacono czekającym w bi

lonie i banknotach kwotą 70.000. Urzędnicy kole-

TRAMWAJ NA CMENTARZ RAKOWICKI 
Jako pierwsza część linji tramwajowej, biegną

cej z ulicy Rakowickiej na Czerwony Prądnik roz
pocznie się budowa odcinka od stacji koiicowej na 
ul. Lubicz aż do cmentarza rakowickiego. Obecnie 
rozpocznie się budowa pierwszego odcinka długości
1.050 m. Na ten cel zaciąga się pożyczkę w Fundu
szu Inwestycyjnym w wysokoci 160.000 zł. Wniosek 
uchwalono.

Po 15-to minutowej przerw ie Rada przystąpiła do 
ostatniego, ale i

KULMINACYJNEGO PUNKTU OBRAD —  
REGULAMINU OBRAD RADY M. I KOMISYJ 

Referent dr Waenholz przedstawił pokrótce te
zy regulaminu, poczem zabrał głos radny Stańczyk 
(PPS) stawiając wniosek o przeprowadzenie gene
ralnej dyskusji przed dyskusją szczegółową. Wnio
sek ten uchwalono, poczem zabrał głos radny Stań
czyk, wypowiadając się przeciw zaprojektowanemu 
regulaminowi.

Z kolei zabrał głos imieniem Klubu Narodowo- 
Żydowskiego —

RADNY DR. ZIMMERMANN.
Na wstępie swego przemówienia podkreśla mów

ca, iż regulamin ma wprawdzie tylko znaczenie for
malne. Owszem, napozór wydaje się —  mówi radny 
dr. Zimmermann —  iż regulamin regulować ma tyl
ko formę obrad. Ale ma on też decydnjący wpływ 
na treść obrad. Szczególnie zrozumiałe stanie się to 
wtedy, gdy uświadomimy sobie, iż pewnym jednost
kom, czy ugrupowaniom odbiera się możność wpły
wu na sprawy, o których decyduje się na tern fo
rum

Jako reprezentantom żydostwi* zależy nam na tern, 
aby w sprawach żydowskich mieć nietylki głos,, ale 
i prawo stawiania wniosków i wnoszenia interpela- 
cyj. , i - i

Regulamin, przewidujący iż do postawienia wnio
sku lub zgłoszenia n*erpelacji potrzebna jest ilość 
1/8 głosów ustawowej liczby członków Rady Miejskiej, 
odbiera nam prawo stawiania wniosków 

Dlatego też postawimy w dyskusji szczegółowej 
pewne wnioski, które będą miały na celu umożu 
wienie nam stawiania wniosków.

Mv chcemy nstosunkować się do spraw tutaj po
ruszanych w : JOLÓt pozy tywny. Ale musimy mieć 
prawa występywania tam. gdzie występujemy jaki. 
reprezentanci poważnego odłamu lndności. Historja 
miasta Krakowa, jako twierdzy idei demokratycznej, 
nie nakazuje przyjęci regulaminu, skazującego 
mniejszość na milczenie.

Po przemów-lach kilku radców przystąpiono póż 
nym wieczorem do głosowania nad poszczególnemi 
punktami regulaminu.

jowi umieścili pieniądze w teczkach i udali się na 
dworzec kolejowy w Krakowie.

Tutaj wsiedli do pociągu jadącego w kierunku 
Plaszowa. Po chwili pociąg ruszył. Upłynęło kilka 
minut, a jeden z urzędników kolejowych zauwa
żył, iż

N IEZN AN A  RĘKA PRZECIĘŁA TECZKĘ, 
w której wiózł pieniądze. Wszczęto natychmiast 
alarm. Zatrzymano pociąg i zawiadomią 10 o tern 
stacje kolejowe i władze policyjne.

Pociąg został natychmias otoczony policją i pod 
dano pasażerów ścisłej rewizji. Równocześnie za
wiadomiono wszystkie dworce kolejowe, aby zwró 
ciły baczną uwagę na przyjezdnych.

Prowadzone w pociągu dochodzenia wykazały, 
iż nieznany sprawca przeciął ostre n narzędziem 
teczkę kasjera kolejowego, z której wyjął , laczkę 
banknotów.

103-ci pociąg popularny
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Kra

kowie, Biuro dla spraw turystycznych, Towarzystwa 
Krzewienia Narciarstwa —  Kraków organizują 103-ci 
pociąg popularny pod jasłem

PRZEDWIOŚNIE NA ŚNIEGU.
Rozkład jazdy Kraków, sobota 17 bm„ odj. godz 

17 ta, Zakopane przyj. godz. 21.32 Zakopane nii- 
dziela 18 bm., odj 18.15. Krakć.t przyjazd god2. 22.30.

Program
Sobota, 17 marca: godz. 17.30 do 21.00 dancing 

w pociągu —  przygrywa orkiestra jazzbandowa. 
Godz. 21.35 do 22.15 zakwaterowanie uczestników 
w pensjonatach —  zniżkowa opłata za nocleg wraz 
z 1-szem śniadaniem od 2.20 do 3.00 zł. na podsta
wie uprzednio wykupionych kuponów. Godr 22.18 
kolacja. Godz. 2z.30 dla uczestników wycieczki r u t

Niedziela, 18 marca: godz. 8.00 do 8.30 śniadania. 
Dla narciarzy przewiduje się następujące wycieczki 
grupowe pod kierownictwem przodowników.

Grupa I-sza (najwprawniejsi): godz. 9-ta wy mars * 
na Kasprowy Wierch (1989 m). Powrót do Zakopane 
go około godz. 16-tej.

Grupa Il-ga (mniej wprawni): godz. 9.30 —  wy> 
marsz na Halę Gąsienicową. Powrot do Zakopanega 
około godz. 14.30.

Grupa Hl-cia (początkujący): godz. 10.00 wym irSF 
na Halę Kondratową Powrót do Zakopa—go ot"H  
godz. 14-tej.

'Zbiórka uczestników wszystkich grup na 10 mt» 
nut przed przewidzianym odmarszem pod re taurv 
cją w Kuźnicach, gdzie czekają przodownicy.

Godz. 12.00 Konkurs skoków na Krokwi, a w ra
zie odpowiednich warunków śnieżnych —  bieg zja
zdowy i Molom na HaL Kondratowej.

Godz 15— 17 obiad w miejscowych restauracjach,
Godz. 16.30—17,45 —  dla uczestników wyi eczkł 

dancing.
Godt 18,15 —  odjazd mciągu popularnego d f  

Krakowa.
Gudz 18.20—22.15 dancing w  pociągu.
Godz. 22.30 — przyjazd do Krakowa w-* rozwiąza

nie wycieczki.

Śmiertelny epilog 
niedozwolonego zabiegu

Przed Sądem okręgowym karnym w  Kr&kowić, 
stawała wczoraj położna Józefa Salarzowa (ła 45), 9* 
skarżona o nieumyślne spowodownie śmierci czło
wiek, wynikłej ze spędzenia płodr Dnia 3 kwietnia 
1933 r. zmarła w szpitalu św Łazarza w Krakowie na 
Oddziełe położniczo-ginekologicznym Rozalja N i  
Przeprowadzona sekcja zwłok wykazała, że mierł 
oastąpiła wskutek zakażenia połogowego, wywołane
go sztucznem przerwaniem ciąży. Wynikami docho
dzeń stwierdzonem zostało, że o ■ rarźooa miała na 
osobie denatki wykonać pewne czynności, któryeb 
następstwem stało lię zakażenie i zejście pacjentki. 
Oskarżona atoli wyoarła się wszelkiej >ńny, tłoma* 
cząc się tern, że wykonywała jedynie niewinne zabie
gi, nie widząc nic o stanie pacjentki. Po przeprowj 
dzeniu postępowania dowodowego trybunał wydał wjj 
rok. uznający oskarżoną winną zarzuconej jej ztood 
ni i zasądzający ją na 1 rok więzienia z warunku- 
wem zawieszeniem wykonania kary.

Przewodniczył trybunałowi s o. dr. Pilarski, wota- 
wali s. s. o. dr. Stuhr i dr. Merunowicz Oskarżał 
prokurator dr. Panek. Obronę wnosił adw. dr. Sewe
ryn Gottlieb.

—  „RZYM  I JEGO NAJNOW SZE ZDOBYCZE* 
Dziś w  Domu Artystów odczyt p. Heleny Simono 
wicz, historyczki sztuki, pt. „Rzym i jego na$- 
nr wsze zdobycze'*. Początek o g. 6‘30 wiedz. Wstęp 
1 zł, akadem. 30 gr.

Paryż, 14. 3. (PAT). Dzisiaj o godzinie 15.30 
zmarł w Paryżu kb. Sykstus Burboński.

Rzym, 14. 3. (R j. Mussolini przyjął dziś w pała
cu Venezia kanclerza austrjackiego Doilfus a 
którym odbył przeszło godzinną rozmowę.

Przy przeliczenin okazało się, iż

SKRADZIONO 10.000 ZŁ.
W  pocągu przeprowadzono równocześnie ści

słą rewizję.
Jak się dowiadujemy, poszukiwania władz po

licyjnych dały jnż pewień rezultat. Władze p rom  
dzą dalsze dochodzenia w tej sprawi#-

Sensacyjna kradzież 10.000z ł
Kasjer kolejowy okradziony na linii Kraków-Płaszów 

Policja na tropie sprawców
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POSAD POSZUKUJĄ

BEZROBOTNY, pracow
nik umysłowy, ginący z 
głodu, bez uacbu nad gio 
wą oraz bez odzieży i o- 
buwia, zwraca się do li
tościwych serc o łaska
wą pomoc w naturze lab 
gotówce. Dutki skład id 
proszę w A dat- „N- Dzień 
>ika“ pod b  trńi o pil- 

848Sbo

A s y s t e n t k a  farmacji 
■ ■■iźukuje ptiady Wa 

lunki :kromne Zgłosze
nia: S trc hlichtówoa, A t  
teka Radom?-1 Wielki 

5141kr

RUTYNOWANY buotol 
ter bjlanfcista, koreepc- 
deut, posrukuje ujęcia, 
•w «s  Walnie godstoowo.
Zgłoszenia do M d . ,,tl. 
Dąmiaika ** pod Łanfr
ny“. aw »i.

K kaW C ZYN I — bardzo 
zdolna, **yje tanio i my 
Udo po domach, -  iejsco- 
'"O ć rbo ;<Da Łaskawe 
zgłoSMDla: Poste esta 
w —» taUie < e
kr i -  .izl p. U, O- Kr.
->TvJm. s tm u

JŁODY osłom .ak, z ka 
pisałem 10.000 sŁ, oesc 
luaje -opozycji. Oferty 
pod ,,Solidny“ do Tow. 
laktamy Mi^dzym, Ka- 

wwóee, 8-go May 10.
51«Skr

Świąteczny numer
N o w e g o  D z i e n n i k a
nkośe dię w zwlększorej objętości i podwójrym eitłedzie

dnia 31*80 marca b. r.

W, Mm z draka

Historj Sjonlzma
S. H. Rechter*

i zaw ierać b id z ie  oprócz szeregu  prac n r5wybitni* jszych

s i ł  p u b l i c y s t y c z n y c h  i l i t e r a c k i c h

z i  ichzony cizia! fnteratozT
ZaaćT jicv i« do działu i n i e r a t o w e g o  

przyjmuje ^łintiuistracja Nowego Dziennika 
Kraków, ulica Orzeszkowej Ł. 7. Telefon 102-79

PAKiĘTARtE
Przy kałdei 
sposobności o

ŻYDOWSKIM
FUuDUSZU
NARODOWYM

Nr. ZZ. YIII/292/2/34.

Dyrekcja G kr^ow a Kolei rań&twowah w  Kra
kowie ogłosiła przetarg publiczny na wycie ubrać 
tłużbowych dla pracowników P. K. P. na rok 1934 

Termin skład* a ofert do dnia 5 kwietnia 1&S4. 
Bliższe szczegóły ogłoszone są w  „Monitorze Pol- 
ekim‘ Nr, 58 z dnia 6 marca 1984.

ReHlama dźwignią hćndlui!

Na sezc r. wiosenny I
Spód. .ci ki do bluzek, szykowne juknmki spor

towe dla pań i młodych panienek, wykonuje nader^ 
starannie i po cenach przystępnych prac iwni* 
„Ogniska Pracy“, Kraków, ul. Stolarek 15,1. pię
tro. Tel. 158-21. Zamówienia przyjmuje się co
dziennie między godz 11— 1. Przyjmuje się bony

ATELIER Ceny najniższe

GERSECIAR3KIE
ZOFJA KMHG
K0LnTEK3.TEL.16MB

poleca m o d e l e  
w i e d e ń s k i e

obejmująca dzieje jonit 
mu dc namowaz-rch cza
sów Cena tylko (Ó groszy. 
Zamówienia kierować do: 
lchud - Hakwucat. Lwó v, 
Słowackiego 6 (dla wyda
wnictwa) P. K. O. 503.041 
Jut w najbliższych dniucn 
ukaże się b r o s z u i  S. 
Pacanowskiego pt. .Rnr 
kwucowy*, o objętości 9» 
stron, cen', tylko 76 groszy 
Zamówienia kierować aa  

powyższy adies .

SPRZED AZ

OW A i* J A !  H e b le  wie-
debsaie stylów# 1 komple* 

. lubtn< urządzeni# razezi 
oddzielało z ppwpdu wy- 
f . idu de sprzedania. —
Kraków Zw^rzyt.eckfli
m 9, od 10 do *. 3J78g

P IR ANKI, Kapy, Serwt 
ty, najnowsze modele —  
poleca Pracownia Holce- 
i w6j, Kraków, Jasna 8. 
Ceny sensacyjne. 860lg

SKŁAD pieców kaflo
wych A. Stemple?, Ger
trudy 29 —  poleca piee 
pierwszej jakości, w  n*j- 
modn.ej^iyoh kolorach i 
wy ret fe , ona przystę
pnych eonach.

LOKALE

2 SUCHE, jawę ubika
cje parterowe, z gast-r 
i elektryką na oelc prze 
myślowe poszukiwane.— ' 
Zgłoeseu' % pod „Oi-rhy 
przemysł**
Da ląnnik#'.

do idm. j,P.
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U TDIBAFZYSTUil UBEZPIECZEŃ RA ZYCIE
D
• 8

0 FENIKS
D t f  zia ły : K R A K D W , Rynek Klepdrski li. 4 — b V 09, Plac Mariacki b. 7

0

D poleca i&itezpfeczenlai na tycie na dogodnych warunkach

u
STAN iK TE P E S C W  CAŁEJ IN S TY TU C JI ZA ROK 1932:
Zbiór skłsdel: wynosił w roku 1932: zł. 188.139.839.—
Fundusze fiW£ri ncysi c wyncsUy pod ker lec roku 1932: 

^ ^ 8 B j p M B E f c B $ e r B l i * p n E | * | 8 I E F p * | 0 e B

Ł m"

SB
658.682.288.-

! # *
PRENUMERATA: w Krakowie be/ odnoś/, miesiąc/. Zł. 6‘00, kwartał. Zł. i£ Ot 

w Krakowie z odnoszeń, do domu „ 6*20 „ n 19*0(j
Na prowiecji z przesyłką pocztową »  .  6*66 ,  m 19*90
Zagranicą z przesyłką pocztową .  „ 10*0C .  . „ JOHt

JJCWV DZIENNIK" wychodzi corf et.n: s. także -* poniedy.alki . dni poświą

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jeat 1 milimetr w jednym tamie — Strona «. 
tekście i nadesłanem na 3 łamy no 74 milimetr. — Stronę za tekstem 6 la
mów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia dro ras liczymy sa 10 słów 

CENY w (tych 1 strona 1*25. — Taksi 1*—  Nadesłane •‘75. — Za tekstem
0*25. — Drobne od sł^we 0*20. Dla poszukując ycb pracy 0*10 — Gratula 
,;je 12*50. — Za zaatrzeienie miejsc, dolicza się 25%._____________________

W ydawca: Za Spółaą W ya ^Nowy Dziennik": Zygmunt łiochwaid. —  Redaktor naczelny: Dr, Wilhelm Berkelhtinmer. ?*>
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd  Moaea —  Nowa Drukarni* Dziennikową, SJahów Oisaaskowoj 1, pod sonądem M»kSjpaUjan* Feldman*


